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Ανακοίνωσις
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. του 
συλλόγου Τζερμιαδιανών 
Αττικής ΚΡΟΝΟΥ καλείτο μέ
λη εις Γ. Συνέλευσιν την 19 
Φεβρουάριου 2000, ημέραν 
Κυριακήν και ώρα 10 πρωι
νήν εις την γνωστήν αίθου
σαν Etal Club, Γεωργίου Πα- 
πανδρέου 18 Αργυρούπολις. 
Τηλ. αιθούσης 9945691 και 
9923161. Κατά την συνε- 
δρίασιν αυτήν θα διενεργη- 
θούν εκλογές προς ανάδει- 
ξιν νέου Δ.Σ. Καλούνται λοι
πόν οι ενδιαφερόμενοι να υ
ποβάλουν αιτήσεις τηλεφω
νικές εις τα τηλέφωνα 
9934829 κ. Σπανάκην, 
8032710 κ. Παπαδάκην μέχρι 
τις 15.2 για να προλάβωμε να 
εκτυπώσωμε τα ψηφοδέλ
τια.

Η συνέλευσις είναι κρίσι
μος και η παρουσία των με
λών αποφασιστική. Πρέπει, 
λοιπόν, να είμαστε όλοι πα- 
ρόντες ειδ' άλλως υπάρχει ο 
κίνδυνος ο σύλλογος να δια- 
κόψει τις δραστηριότητές 
του.

ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. 
του ΣυΠϋόγου ευχαρι
στούν από καρδιάς όάους 
εκείνους που με τις ει
σφορές των κρατούν εις 
την ζωήν το «ΣΠΑΘΙ».

ΕΝΑ ΟΡΑΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΡΟΠΕΔΙΟ
ΓΡΑΦΕΙ Ο ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ 

ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ «ΚΡΟΝΟΣ»

Θ
το προηγούμενο φύλλο της εφημερί- 

δος μας είχαμε εκφράσει τη γνώμη ό
τι για να συγκρατηθούν οι νέοι στο Λα
σίθι πρέπει να δημιουργήσουμε αν
θρωπινότερες συνθήκες και όρους δια- 
βιώσεως διότι πράγματι οι σημερινές είναι 

σκληρές και απάνθρωπες. Αυτό σημαίνει ότι ό
λοι οι οικισμοί πρέπει να αποκτήσουν αρκετό 
και καθαρό νερό, ότι πρέπει να κατασκευασθή 
κοινό και σύγχρονο σύστημα αποχετεύσεως 
μετά σταθμού βιολογικής επεξεργασίας των 
βοθρολυμάτων, να ομαλοποιήσομεν και να ε
πιστρώσουμε τους δρόμους των οικισμών, οι υ
πηρεσίες υγείας και παιδείας να αναβαθμι- 
σθούν και οι δρόμοι επικοινωνίας με τις άλλες 
επαρχίες να βελτιωθούν όπως και το ενδοε- 
παρχιακό οδικό δίκτυο. Να βελτιώσουμε τις 
συνθήκες διαμονής δια της κατασκευής συγ
χρόνων κατοικιών και αυτό βέβαια είναι ευθύνη 
των ιδιωτών οι οποίοι πρέπει να αποφασίσουν 
να επενδύουν τους αντλούμενους πόρους εις 
τον τόπο μας και όχι να τους ρίχνομε εις την χο
άνην του Ηρακλείου κ.λπ. με αποτέλεσμα και 
ένας ξένος υπάλληλος να προτιμά να μείνει ε
κτός οροπεδίου, να πηγαινοέρχεται καθημερι
νώς διανύοντας αρκετά χιλιόμετρα με κίνδυνο 
της ζωής του αφού εντός του οροπεδίου δεν 
ευρίσκει αξιοπρεπή και άνετον στέγην.

Ενα άλλο έργο που πρέπει να γίνει όραμα για 
κάθε οροπεδιώτη που είναι μεγάλης σπουδαιό- 
τητος και προτεραιότητος είναι η αναστήλωσις

και επαναλειτουργία του αιολικού πάρκου των 
ανεμομύλων του οποίου η κατεδάφισις και κα
ταστροφή άρχισε από τις αρχές της ιοετίας του 
70.

Το ανεπανάληπτο και μοναδικό αυτό δάσος 
των ανεμομύλων έστησαν οι γονέοι μας σιγά - 
σιγά από τις αρχές του αιώνα. Με αυτές τις τε
λειοποιημένες από τις διάνοιες και τα χέρια των

ντόπιων προικισμένων τεχνητών μηχανές, α
ντικατέστησαν τα κοπιαστικά ασύμφορα γερά
νια.

Οι ανεμοαντλίες μετέτρεπαν την καθαρή κι
νητική ενέργεια του Λασιθιώτικου αέρα σε α- 
ντλητικό έργο χωρίς καμμιά δαπάνη και ουδένα 
Ρύπον.

Συνέχεια στη σελ. 4

Ο χορός και η κοπή 
της πίττας 

του συλλόγου μας

Γιώργος Δασκαλάκος

Η χορευτική ομάδα της αδελφότητας Κρητών Αργυρουπόλεως. 
Η δεύτερη εξ αριστερών κόρη του ημετέρου Γ. Κοζάνη.

Σ
τις 14 του Γενάρη ημέρα Παρασκευή όπως είχαμε 

προανανγείλλει μαζευτήκαμε μια εκλεκτή και φιλική 
συντροφιά Τζερμιαδιανοί, Κρόνιοι αλλά και καλοί φίλοι 
του ΚΡΟΝΟΥ περίπου 100 άτομα στη γνωστή αίθουσα Etal 

Club και περάσαμε μια πολύ ευχάριστη βραδιά. Εκτός της 
ορχήστρας του κέντρου μάς έπαιξε κρητικές κοντυλιές και 
χορούς ο λυράρης Αστρινος με τον πασαδόρο του. Εχόρε- 
ψε παραδοσιακούς χορούς η μεγάλη χορευτική ομάδα της 
αδελφότητος Κρητών Αργυρουπόλεως με τη δάσκάλα 
τους Γ. Γραμματέα της αδελφότητας κ. Κατερίνα.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμώς τα παιδιά αλλά και την αδελ
φότητα.

Συνέχεια στη σελ. 5

Το Δ.Σ. του ΚΡΟΝΟΥ ευ
χαριστεί τον κ. Γιώργο 
Δασκαλάκη, Διοικητή της 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΕΔΚ, ο οποίος 
πρόσφερε στον Σύλλογό 
μας 600.000 δρχ. για 
τους ευγενείς σκοπούς 
του Συλλόγου μας, εκτι
μώντας το έργο που γί
νεται τελευταία από το 
Δ.Σ.

Ο κ. Γιώργος Δασκαλάκος είναι από την Αρκα
δία, όμως με ρίζες και σύζυγο από την Κρήτη και 
ως απ’ αυτό δείχνει ιδιαίτερη ευαισθησία για 
τους Κρητικούς. Στις εκλογές που έρχονται θα εί
ναι υποψήφιος στην Β' Αθηνών με το ΠΑΣΟΚ.

Το πολιτικό του γραφείο βρίσκεται στην οδό 
Ακαδημίας 27α, 7ος όροφος, τηλέφωνο 
3626.944, 3626.832, όπου κάθε Λασιθιώτης 
μπορεί να τον επισκευτεί όποτε θελήσει.

Φοίβος Ιωαννίδης
Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας 

ευχαριστεί τον φίλο Υπουργόν 
κ. Φοίβον Ιωαννίδην για το α- 
μέριστο ενδιαφέρον του στην 
οικονομική ενίσχυση και πάλι 
του Συλλόγου μας.

Φιλανθρωπικό Ίδρυμα
ΛΕΩΝΙΔΑ Γ. ΚΑΤΕΡΙΝΗ
Στράβωνος 12 - Παγκράτι Τ.Κ. 11634
Τηλ. 7213046 - 7229636-7229771 Fax 7239149

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Την 5η Μαρτίου 2000 ημέρα Κυριακή 

και ώρα 12.00 θα γίνει η τελετή έναρξης λειτουργίας 
του νεοσυσταθέντος Φιλανθρωπικού Ιδρύματος 

«ΛΕΩΝΙΔΑ ΚΑΤΕΡΙΝΗ» στην Κρητική Εστία, 
Στράβωνος 12 Παγκράτι.

Μετά την τελετή θα ακολουθήσει δεξίωση. 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

0 Πρόεδρος
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

Tavern KRI - KRI
Μεζέδες της ώρας, εκλεκτοί από ντόπια κρέατα 

Παραδοσιακά Λασι0ιώτικα και Τζερμιαδιανά φαγητά 
Απέναντι από την Αγία Τριάδα Τζερμιάδων.

Περικλής γ. Καρεκλάκης
Τηλέφωνο: 0844-22170
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΡΡΑΒΩΝΑΣ
Ο επιχειρηματίας Ιωάννης Ε. Σι

γανός υιός του τ. Προέδρου της 
κοινότητας Ε. Σιγανού Μανωλα- 
ράκη και της αγαπητής Χριστίνας 
και η δις Αλεξάκη Ελένη από το 
Μαρμακέτο έδωσαν αμοιβαίαν 
υπόσχεσιν γάμου.
Το Δ.Σ. του Συλλόγου εύχεται 

εις το ζευγάρι κάθε ευτυχία και 
καλά στέφανο.

Ε.Ν.Σ.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
Ο αγαπητός μας φίλος και έμπο

ρος Ιωάννης Τσαμάνδουρας απέ
κτησε ακόμη δύο χαριτωμένα εγ- 
γονάκια: Τον Ιωάννην Τσαμάν- 
δουρα από τον υιόν του Αδάμη 
και τον Ιωάννην Τσαμάνδουρα α
πό τον υιόν του Ζαχαρία.
Να του ζήσουν και να τα καμα

ρώσει μεγάλα.
Ε.Π.

ΕΤΗΣΙΟΝ
ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ
Την Κυριακήν 23.1.2000 εις το 
κοιμητήριον Ζωγράφου εψάλλει 
τρισάγιον επί του τάφου του Κ. 
Βαβίλη συζύγου της θάλειας Πα- 
τεράκη (κόρης του αειμνήστου 
Μανώλη Πατεράκη Μπέη) που 
πέθανε πέρυσι αιφνιδίως εξ ανα
κοπής εις ηλικίαν 55 ετών, πα
ρουσία των παιδιών του και της 
αδελφής του και πλήθους κό
σμου.

Απεβίωσαν 
εις Αθήνας

■ · Εις ηλικίαν 95 ετών η Παρα
σκευή χήρα του συνταγματάρ
χου Χρήστου Σιμού, εξ Αθηνών 
που είχεν ανακηρυχθεί κατά τη 
νεότητά της Miss Παγκρατίου. 
Η κηδεία της έγινε την 
23.1.2000 ειςτοΑ' Κοιμητήριον 
Αθηνών και η ταφή της εις οικο
γενειακόν τάφον παρουσία 
πλήθους κόσμου.

Το Δ.Σ. του συλλόγου συλλυ- 
πείται θερμά την κόρη της κ. 
Αλκυόνη και τον γαμπρόν τ. 
Αστ. Δ/ντή κ. Εμμ. Γ. Χαραλα- 
μπάκη.
• Εις ηλικίαν 96 ετών ο Γεώρ

γιος Μανωλάκος διακεκριμέ
νος φιλόλογος καθηγητής και 
γυμνασιάρχης εις πολλά γυ
μνάσια της χώρας, εκ Γυθείου.

Η νεκρώσιμος ακολουθία ε- 
ψάλλει εις τον ιερόν ναόν της 
Αγίας Παρασκευής Ηλιουπόλε
ως και η ταφή του παρουσία 
πλήθους κόσμου εις το κοιμη- 
τήριοντου Βύρωνος εις οικογε
νειακόν τάφον την 22.2.2000.

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας εκ
φράζει την λύπην του εις την 
σύζυγόν του και τα παιδιά του 
Ηλίαν και Παρασκευήν (Πίτσαν) 
και τον γαμπρόν του Κων/νον 
Δ. Ανυφαντάκην, ιατρούς.

■ · Εις ηλικίαν 99 ετών ο Εμμ. 
Μ. Κοθρής εξ Ιεράπετρας συ
νεργάτης του Ε. Βενιζέλου, 
διατελέσας κατ' επανάληψιν 
βουλευτής Λασιθίου και υ
πουργός με την σημαίαν του 
κόμματος των Φιλελευθέρων, 
της Ενώσεως Κέντρου και τε
λευταία 1977 της Νέας Δημο
κρατίας. Μετέσχε σε πολλές α
ποστολές στο εξωτερικόν και 
διετέλεσε Πρόεδρος της Λέ
σχης Φιλελευθέρων.

Όλγα Δ. Ανυφαντάκη

Μια σεβάσμια γερόντισσα, η 
Όλγα Δ. Ανυφαντάκη απε- 

βίωσεν ήρεμα στο σπίτι της εν 
μέσω της οικογένειας της την η
μέραν των Χριστουγέννων 
25.12.1999 λίγες μέρες πριν να 
συμπληρώσει τα εκατό χρόνια 
ζωής.

Ήταν η τελευταία επιζώσα εκ 
της πολυμελούς οικογενείας του 
Κ. Κοζύρητου πρώτου συμβολαι
ογράφου και υποθηκοφύλακας 
Τζερμιάδων. Ο πατέρας της Κ. Κο- 
ζύρης είχεν έλθη από τις Βρύσ- 
σες Μεραμβέλλου και ενυμφέ- 
φθη την Μαρία κόρη του Παπα- 
Δημήτρη Βορρά του οποίου υιός 
ήτο και ο πολύς Αντώνιος Βορρε- 
άδης ο Κρης. Εδημιούργησαν λα
μπρόν και πολυμελή οικογένειαν 
(8 παιδιά, 6 άρρενες Δημήτριος 
στρατηγός, Κων/νος χρηματι
στής, Θεόφραστος συμβολαιο
γράφος, Ιώάννης δικηγόρος, 
Αντώνιος αρεοπαγίτης, Ελένη 
σύζυγος του εμπόρου Μ. Λυ- 
μπρίρδη.

Η εκλιπούσα Όλγα έζησε τον 
παλμόν των συγκλονιστικών γε
γονότων των πρώτων ΙΟετιών 
του αιώνα. (Αυτονομία - Ένωσις 
της Κρήτης με την Ελλάδα, Βαλ
κανικοί, Α' παγκόσμιος πόλεμος 
αφού το περιβάλλον της αποτε
λούσε το κέντρον των εξελίξεων 
της μικρής κοινωνίας του χωριού) 
γεγονότα που λόγω των εξαιρε
τικών πνευματικών χαρισμάτων 
ενθυμείτο και διηγείτο με ακρί
βεια. Παντρεύτηκε με τον Δ. Κ. 
Ανυφαντάκην τηλεγραφητήν 
Δ/ντήν επί τρεις 10ετίες του ΤΤΤ 
γραφείου Τζερμιάδων, γνωστόν 
ως «προϊστάμενον» που απέθανε 
το 1997. Ολίγον προ της απο

Αννα ΔρυΗ^εράκη - Τσαμάνδουρα 
89 ειών

Αλλη μια πονεμένη, ήσυχη αθόρυβη, ευγενική γυναίκα γειτόνισσά 
μου στονΑνυφαδιανό, εκήδεψε προχθές το χωριό. Την Αννιάτου μπάρ
μπα Κωσταντή του ντριλέ, όπως την ακούγαμε στη γειτονιά, 87 ετών. 
Εχασε τον άνδρα της πολύ ενωρίς. Εστάθηκε παλληκαρίσια, εμεγάλω- 
σε, εσπούδασε και αποκατέστησε τα παιδιά της με τον βραχίονά της και 
χωρίς θόρυβον επετέλεσε εις το ακέραιον το καθήκον της.

Ειλικρινώς συμμετέχομεν εις το πένθος των παιδιών της, της κόρης 
της Μαρίας και του γιού της του Μανώλη του δασκάλου.

Τυχαίως έμαθα από τον Γιώργο 
το Μπίμπα ότι ο Μανώλης ο Σκύ- 
βαλος έφυγε ξαφνικά και η είδη- 
σις με συνεκλόνισε. Δεν μπορού
σα να το πιστέψω. Βρε Γιώργο μή
πως κάνεις λάθος; Πεθαίνουνε 
μωρέ τα βουνά; Θεωρούσα το 
Μανώλη Αθάνατο σαν τη μαδάρα 
που τη γύριζε, τη πάσπάτευγιε 
και ψαχούλευγιε ξυπόλυτος κά
θε χρόνο και κάθε μέρα από την 
αρχή της κυνηγετικής περιόδου 
μέχρι του τέλους της, οπότε γι
νότανε ένα με το βουνό, βέτσω- 
νε και κολλούσε απάνω σαν το 
στρείδι και ξετρύπωνε τις πέρδι
κες και τους λαγούς από τα ρου
μάνια και τις ρεματιές. 0 Ζόρες εί
ναι γιατρέ μέχρι να τη βγάλει ο 
σκύλος. Αμα σκωθεί δεν μου 
γλυτώνει εμένα πέρδικα. Γη άμα- 
βγει λαγός ετελείωσε εμπήκε 
στη σακούλα. Ητανε το πρώτο 
τουφέκι του Λασιθίου. Ακαταπό
νητος. Κυνηγούσε πάντα μόνος

στρατείας του εγκατεστάθησαν 
εις τας Αθήνας διετήρησαν όμως 
στενήν επαφήν με το χωριό όπου 
ήρχοντο συχνά.

Η αγάπη της για το χωριό ήτανε 
μεγάλη, εγνώριζε με λεπτομέ
ρειες και επαρακολουθούσε τα 
διαδραματιζόμενα. Είμαι βέβαιος 
δε ότι η ψυχή της καθώς απελευ
θερώθηκε και επέταξε εις τον ου
ρανόν επορεύθη κατ’ ευθείαν και 
ίπταται εις τον χώρον εκείνον 
που τόσο αγάπησε. Διετήρησε το 
πνεύμα της ακμαίον μέχρι τελευ
ταίας στιγμής. Υποχρέωσε τα παι
διά της να γευματίσουν και μετά 
να έλθουν όλοι πλησίον της διότι 
επρόκειτο να αποθάνει.

Αναπαύεται εις τον οικογενεια
κόν τους τάφον εις τον κοιμητή- 
ριον του Βύρωνος μαζί με τους α
ειμνήστους σύζυγόν της Δ. Ανυ
φαντάκην και τον γαμβρόν συμ
βολαιογράφον Κων/νον Πλεύρη.

Ας είναι ελαφριά η πλάκα που 
τους σκεπάζει.

Το Δ.Σ. του συλλόγου συλλυ- 
πείται θερμά τα παιδιά της Μαρί- 
κα και Κώστα καθώς και τα εγγό- 
νια και δισέγγονά της.

Εμμαν. Σκύβαλος
του ξυπόλυτος. Ητανε ημιεπαγ- 
γελματίας. Εφερνε το βράδυ 70 
πέρδικες, 5 λαγούς. Κάποτε πήγα 
σπίτι του.

- Εχεις μωρέ πράμα; Ηρθε μια 
παρέα στο χωριό και θέλω να 
τους φιλέψω.

- Ητανθες; Μου λέει. Πέρδικες, 
φάσες, λαγούς; Εχω και ζωντανό 
και σου τόνε χαρίζω.

Πριν από δύο χρόνια τον συνά
ντησα στο πανηγύρι, στην Κρου
σταλλένια. Ητανε ζωντανός, ακ
μαίος.

- Ηντα γίνηκες μωρέ; Χρόνια έ
χω να σε δω.

- Εγώ γιατρέ μου μένω τώρα 
στις Γούβες έχω εκεί ένα κτήμα. 
Εκεί έβγαλα μια γεώτρηση. Βρή
κα θάλασσα νερό και κάθομαι και 
το πουλώ και βγάνω λεφτουδά
κια. Ετακτοποίησα και τα παιδιά 
μου. Δόξα σοι ο Θεός! Κι ήτανε 
ευτυχισμένος και γελαστός. Σιγά 
- σιγά έστρεψε την κουβέντα πού

Γεώργιος Α. Γιαπιτζάκης
Ειών 85

Ο τελευταίος επιζών σαγμα
τοποιός (σωμαράς) σε όλη 

την επαρχία. Ενας αθώος άν
θρωπος πάντοτε γελαστός, πα
ρά τη μοναξιά του αφού η γυναί- 
ιζα του είχε πεθάνει πριν από αρ
κετά χρόνια. Τον θυμούνται για 
πολλά χρόνια τσίρακα και μετά 
μάστορα συνεργαζόμενο με το 
μεγάλο μάστορα του είδους τον 
αείμνηστο Μανώλη Τσαμαν- 
δούρα, έναν γίγαντα πολύ σο
βαρό σχεδόν αμίλητο άνθρωπο 
που απ' αυτόν έμαθαν την λε
πτουργική τέχνη του σαγματο
ποιού όλοι οι σωμαράδες της ε
παρχίας αλλά και των γύρω πε
ριοχών.

Ο Σωμαράς, έτσι ήταν ακου
στός, ασκούσε ως κύριον το ε
πάγγελμα του, δεν είχε καμμίαν 
άλλην ασχολίαν. Διατηρούσε ι
διόκτητο μαγαζί ένα διόροφο, 
λίγο πιο πέρα από το σημερινό 
γραφείο των ΕΛΤΑ που ήτανε 
τότε το τελευταίο κτίσμα του 
χωριού και έξω από την πόρτα 
ήταν ένας αρκετά μεγάλος πρί
νος στους κλώνους του οποίου 
ήτανε κρεμασμένα σωμάρια, α
πλά και ντονανίδικα (πολυτε
λείας), χαλινάρια, χάμουρα 
μπροστελίνες, καπλόδετες 
σκάλες μουράλιες και γενικώς 
όλα τα εξαρτήματα των σωμα- 
ριών τα οποία ήτανε προϊόντα 
εισαγωγής από το Ηράκλειο που 
τα έφτιαχναν ειδικοί τεχνίτες. 0 
Σωμαράς εκατασκεύαζε μόνον 
τον ξύλινο σκελετό του σωμαρι- 
ού και το στρώμα από κίτρινο 
δέρμα (το μεχίνι) και το στρα- 
σούρι που τα έραβε με τη σωμα- 
ροβελόνα και τα εγέμιζε με α- 
φράτο κι απάνω στο στρώμα ε- 
στερέωνε τον ξύλινο σκελετό.

ο Σωμαράς κάθε πρωί άνοιγε 
ορισμένη και τακτική ώρα το 
σωμαράδικο και τη δουλειά αυ
τή την έκανε το Γιωργιό που ή
τανε ένα μικρόσωμο παιδί. Πολ
λά γαϊδουράκια και μουλάρια ή- 
σανε δεμένα γύρω από το σω
μαράδικο και κατά μήκος του 

αλλού; Στο πάθος του το κυνήγι.
- Κάποτε είχα ένα σκύλο ρά

τσας για λαγούς. Τον εβαβάλιζα, 
τον ήβγανα βόλτα με τη δίαιτά 
του· ξεχωριστό φαί του μαγεί- 
ρευγα. Ηνοιξε η άδεια και φύγα
με για τη μαδάρα. Στο σελί φεύ
γει ένας λαγός του ρίχνω μια αλ
λά την πήρε ξέφορτσα. Ηκαμε 
μια τούμπα αλλά μετά άρχισε πά
λι να γλακά στ' ανεβόλεμα. Τόνε 
παίρνει ο σκύλος από πίσω αλλά 
ο λαγός ξεμάκρενε. Ιγιέ ανάθεμά 
τόνε και να μου φύγει θέλει και 
βγάνω τη καλύκωση και τόνε 
παίρνω από πίσω. Ξεπέρασα το 
σκύλο και τον ήπιασα στο γλάκι 
και μετά γυρίζω πίσω, παίρνω το 
τουφέκι και την άναψα του σκύ
λου. Τζάμπα μου 'τρωγε το ψωμί. 
Αφού δε μπορούσε να πιάσει ένα 
τραυματισμένο λαγό.

Καλή στραθιά Μανωλιό.
Ε.Ν. Σπανάκης 

δρόμου και επεριμένανε τη σει
ρά τους για επισκευή ή για εξ ο
λοκλήρου καινουργή κατα
σκευή. Θυμούμαι που τους πέρ- 
νανε μέτρα εκεί μπροστά στην 
πόρτα κάτω από τον πρίνο, τον 
οποίον έκοψαν αργότερα με την 
αύξησιν της κυκλοφορίας των 
αυτοκινήτων για να διαπλατυν- 
θείο δρόμος. Το σωμαράδικο εί
χε τρεις πάγκους που κάθονταν 
και επελεκούσανε τις σπάθες 
και τα μπροστινά και πισινά με
ριά. Το σωμαράδικο ήτανε γεμά
το πελεκούδια από πολύ χο
ντρά μέχρι πολύ λεπτά, όπως το 
τσιγαρόχαρτο ή το φτερό της 
μύγας.

Τα σκεπούρνια τους ήτανε λε
πτά και πολύ κοφτερά και μπο
ρούσανε να λειάνουνε τις σπά
θες τόσον ώστε να φαίνονται 
τορνευτές.

Η δουλειά του σαγματοποιού 
ήτανε λεπτουργική και η εκμά- 
θησίς της απαιτούσε πολλά 
χρόνια. Το σάγμα (σωμάρι) έ
πρεπε να είναι πολύ στέρεο, 
κομψό, ελαφρύ, να ταιριάζει α
πόλυτα στη ράχη του ζώου και 
αυτό απαιτούσε μεγάλη πείρα 
και τέχνη, την οποία όταν έμαθε 
καλά ο αείμνηστος Γιώργης, από 
το Σωμαρά, άνοιξε απέναντι δι
κό του σωμαράδικο και μοιρα
στήκανε τη δουλειά που την ά
σκησε τίμια και ισάξια με τον α
είμνηστο μεγάλο μάστορά του, 
τον οποίον διαδέχθη επί έτη μα- 
κρά μέχρις ότι τα αυτοκίνητα 
διεδέχθησαν τα γαϊδουράκια.

Ο Γιώργης ήτανε ένας σεμνός 
και αγαπητός άνθρωπος σ' εμέ
να δε ήτανε ιδιαιτέρως συμπα
θής γι' αυτό ελυπήθηκα πολύ ό
ταν άκουσα πως πέθανε.

Στη μνήμη μου έχουν μείνει το 
χαμόγελό του και τα κάτασπρα 
δόντια του.

Καλή στραθιά Γιωργιό του 
μπαρμπα Δημήτρη του Χελεψή.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
“ΣΠΑΘΙ”

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ

“Ο ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ:
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Γραβιάς 122, 
Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829 
FAX 9932950 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ.
Ν. Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ε. Γιάνναρη 5 11853, 
Κ. Πετράλωνα Αθήνα

Τηλ. 3468268 
Fax:3467155



ΣΠΑΘΙ

Ιωάννης Μπούρας

Κτυπημένος από την επάρα
τον πέθανε την 15.1.2000 

εις το Παν/κό Νοσοκομείο Ηρα
κλείου, ένας σπουδαίος άνθρω
πος, ο καθηγητής της Θεολο
γίας, ο αγαπητός Γιάννης Μπού
ρας σε ηλικία 55 χρόνων. Δύο ώ
ρες προ του θανάτου του είχε 
γεννηθεί ο πρώτος εγγονός του 
από την πρωτότοκη κόρη του 
Δέσποινα.
0 Γιάννης είχε γεννηθεί στα Ψα

χνά Ευβοίας, όπου τελείωσε το 
Γυμνάσιο το 1963. Κατά την πε
ρίοδον των σπουδών του εις το 
Π/μιον της Θεσσαλονίκης γνώρι
σε και παντρεύτηκε την συνά
δελφό του Μαρία, κόρη του αει
μνήστου Βασίλη και Δέσποινας 
Τσαμανδούρα από το Τζερμιά- 
δων με την οποίαν απέκτησαν 
δύο κόρες. Μετά το πέρας των 
σπουδών και των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων εγκατεστάθησαν 
εις το Ηράκλειον όπου ο Γιάννης 
ανήσυχος και δημιουργικός ί
δρυσε ιδιωτικά γυμνάσια στον 
Αγιο Μύρωνα, την Ασή Γωνιά και 
στα Μάλια Ηρακλείου, τα οποία 
αργότερα έγιναν δημόσια. Από 
το 1981 υπηρετούσε εις το Δη
μόσιο ως καθηγητής μέσης εκ
παίδευσης. Μέχρι του θανάτου 
του ήταν ενεργό μέλος του συμ
βουλίου των Θεολόγων Κρήτης

και από το 1990-93 διετέλεσε 
γενικός γραμματέας της ΕΛΜΕ 
Ηρακλείου και σύμβουλος του 
Νομάρχου Ηρακλείου.
Η κηδεία του έγινε εις τον ιερόν 
ναό του Αγίου Τίτου Ηρακλείου 
και η ταφή του εις τον οικογενει
ακόν τάφον εις το κοιμητήριον 
της Αγίας Αννης Τζερμιάδων το 
χωριό που αγάπησε πραγματικά 
και ανέβαινε πολλές φορές με 
την οικογένειάν του. Εγώ θα το 
θυμούμαι σαν ένα πολύ καλό 
συζητητή και άριστο χειριστή 
της γλώσσας μας. Αγαπητέ Γιάν
νη καλή στραθιά.
Ο ΚΡΟΝΟΣ συμμετέχει εις το 
πένθος των οικείων του και συλ- 
λυπάται την σύζυγόν του Μαρία, 
τα παιδιά του και τον κουνιάδο 
του αγαπητό φίλο Γιώργο Τσα- 
μάνδουρα.

Μιχαήλ ε. Πλατάκης
Μοίραρχος εν Αποστρατεία

Κατόπιν μακράς χρονίας α- 
σθενείας υπέκυψεν εις το 

νοσοκομείον Σωτηρία, την 
20.1.2000 και ετάφη παρουσία 
πλήθους κόσμου εις Μοχόν ο 
Mix. ε. Πλατάκης, εν αποστρα
τεία Μοίραρχος της Χωρ/κής. 
Γεννημένος το 1921 ετελείωσε 
το Γ υμνάσιον της Νεαπόλεως, ό
που τον ενθυμούμαι μαθητήν 
εις τας τελευταίας τάξεις του Γυ- 
ρνασίου.
Το 1945 κατετάγη εις την 

Χωρ/κήν υπηρετήσας εις ακριτι-

Κων/νος 
Ε. Πλατάκης

(Ο Κωστής του Κορακάκη)
87 ετών

Απέθανε αιφνιδίως εις το 
σπίτι του ο κύριος Κωστής ο 
παραδοσιακός ξυλουργός 
του χωριού μας. Ολα τα 
κουφώματα και οι ξύλινες 
κατασκευές του τόπου μας 
είχαν περάσει από τα χέρια 
του. Σοβαρός, ευγενής, ή
συχος καθότανε στο καφε
νείο ακουμπισμένος στη 
Ρπαστούνα του.

■ Γιατρέ ελάτε να πάρετε 
καφέ.
θ λόγος του ήτανε αρωμα

τικός. Ανέδιδε την ευωδιάν 
του πεύκου, του κυπαρισι- 
ού και των σουηδικών που 
επεξεργαζόταν στα μακρά 
έτη της τέχνης του.
Σε αποχαιρετούμε με οδύ

νη μπαρμπα - Κωστή και 
θυλλυπούμεθα τα παιδιά 
σου.

κούς σταθμούς της χώρας. Συ
ναντηθήκαμε πάλιν εις το Σπήλι 
Ρεθύμνης όπου ήτο Διοικητής 
του σταθμού στις αρχές της 1 θε- 
τίας του '60 περίοδον του γάμου 
του. Η φιλία μας αναζωπυρώθη 
με αποτέλεσμα να παρασταθώ 
ως κουμπάρος στο γάμο του, ο 
οποίος έγινε εις τον ιερόν ναόν 
του Αγίου Τίτου Ηρακλείου, ευ- 
λογηθείς υπό του αειμνήστου 
Μητροπολίτου Σπηλιού Ρουσο- 
χατζάκη θείου της συζύγου του. 
Απεστρατεύθη το 1975 και τε
λευταία ζούσε εξαρτημένος και 
πάντοτε με μίαν φιάλην οξυγό
νου μεταξύ Αθηνών - Μοχού και 
Γουρνών, όπου οι υιοί του είχαν 
μίαν τουριστικήν επιχείρησιν.
Στο Λασίθι δεν ανέβαινε διότι 

δεν το επέτρεπε η χρόνια πάθη- 
σις (βρογχικόν άσθμα) η οποία ε- 
πεδεινούτο εκ του ύψους. Ηταν 
έντιμος, σωστός και άριστος οι
κογενειάρχης. Τον αποχαιρετώ 
με θλίψιν και εύχομαι να είναι ε
λαφρύ το χώμα που τον σκεπά
ζει.
Στην οικογένειά του, στη γυ

ναίκα του και τα παιδιά του αλλά 
και στα αδέλφια του Γιώργο και 
Βαγγέλη εκφράζομε τη βαθειά 
λύπη μας.

ΈκκΑησις προς 
τους φίλους μας

Βοηθήσετε το συνάνθρωπό σας, που με τη ψυχή 
στο στόμα αγωνιά να κρατηθεί στη ζωή. Μπορεί να 
βρεθείτε και εσείς κάποτε στη θέση του. Δώστε 
του λίγη ζωή, λίγο αίμα. Γίνετε αιμοδότες και γιατί 
όχι και δωρητές οργάνων σώματος μετά θάνατον. 
Έτσι κι αλλοιώς μας είναι άχρηστα πλέον.

Και τώρα δείτε επι τη ευκαιρία αυτά τα στοιχεία 
παρμένα από το βιβλίο «Θέλω να ζήσω» του Γεωρ
γίου Καστρινάκη.

Για να αντιμετωπίσει τις ανάγκες της εις αίμα μια 
χώρα, σύμφωνα με τις σημερινές διεθνείς εκτιμή
σεις, πρέπει να έχει τουλάχιστον 50 αιμοδότες α- 
νά χίλιους κατοίκους.

ο αριθμός αυτός των αιμοδοτών ανά χιλίους κα
τοίκους στα Ευρωπαϊκά κράτη είναι:

ΓΑΛΛΙΑ 74, ΒΕΛΓΙΟ 72, ΔΑΝΙΑ 62, 
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 54, ΟΛΛΑΝΔΙΑ 52, ΓΕΡΜΑΝΙΑ 52, 
ΙΡΛΑΝΔΙΑ 49, ΑΓΓΛΙΑ 44, ΙΤΑΛΙΑ 40, ΙΣΠΑΝΙΑ 33, 
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 24, ΕΛΛΑΔΑ 19!!!

Τελευταίοι, λοιπόν, και εδώ. Ξύστροι. Ντροπή 
μας.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΟΡΕΙΒΑΣΙΑΣ & ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΑΣ 
ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Σας γνωρίζουμε ότι κατά τις αρχαιρεσίες του Συλ
λόγου που έγιναν στις 16-1-2000 εκλέχθηκε νέο 
Διοικητικό Συμβούλιο, η σύνθεση του οποίου έχει 
ως κάτωθι:
Πρόεδρος: 
Αντιπρόεδρος: 
Γεν. Γραμματέας: 
Εφορος:
Ταμίας:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Δ. ΣΤΕΦΑΝΑΚΗΣ

Δημήτρης Στεφανάκης 
Εμμανουήλ Κων. Στρατάκης 
Λήδα Ζαμπετάκη
Βασίλης Δρόσος
Στέλιος Κοντάκης

ΠΑΤΟ Δ.Σ.
Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΛΗΔΑ ΖΑΜΠΕΤΑΚΗ

Δημήτριος 
HR. Μπαμιεδάκης 

Διδάσκαλος

Ηε ί δ η σ ι ς 
του αιφνί

διου θανάτου 
του αγαπητού 
δασκάλου του 
Δημήτρη του 
Μπαμιεδάκη 
έπεσε σαν 
βόμβα το πε
ρασμένο μήνα 
και μας ξάφ
νιασε διότι η 
παρουσία του
δεν επρομήνυε κάποιαν υποβόσκουσαν αρ- 
ρώστεια. Οταν τον εβλέπαμε τα καλοκαίρια 
στο χωριό κανένα σημάδι ασθένειας δεν είχε. 
Ηταν ένας άνθρωπος σοβαρός, πολύ χαμη
λών τόνων, λιγομίλητος, μετρημένος. Τα βή
ματά του, οι κινήσεις του, τα λόγια ήτανε τα 
άκρως απαραίτητα για τις ανάγκες του. Σου έ
δινε την εντύπωση ότι δεν έκανε ουδέ ίχνος 
κινήσεως επί πλέον, δεν έλεγε ουδέ μίαν λέ- 
ξιν περισσότερον από αυτές που εθεώρει αρ
κετές για να εκφράσει τις σκέψεις του και τα 
διανοήματά του.
Ητανε πολύ ευγενής και άριστος οικογενει

άρχης. Δεν ξέρω σε ποια σχολεία υπηρέτησε 
αλλά εγώ τον βρήκα έκπληκτος στο Φόδελε 
όπου υπηρετούσε στις αρχές της 10ετίας του 
'60 με την διαλεκτή γυναίκα του τη Χρυσάνθη 
μάς πήρε και μας φιλοξένησε και περάσαμε 
πολύ ευχάριστες στιγμές στο σπίτι του. Οι άν
θρωποι εκεί τον εκτιμούσανε πολύ και του ε- 
φέροντο με μεγάλο σεβασμό. Δεν έχω στοι
χεία για την επαγγελματική σταδιοδρομία αλ
λά πιστεύω ότι πρέπει να ήταν ένας πολύ κα
λός δάσκαλος και οι μαθηταί του θα τον θυ
μούνται πάντοτε όπως άλλωστε και όλοι ε
μείς οι φίλοι του. Αναπαύεται εις τον οικογε
νειακόν τάφον εις το κοιμητήριον της Αγίας 
Αννης Τζερμιάδων. Καλή στραθιά καλέ μου 
φίλε.
Το Δ.Σ. του Συλλόγου εκφράζει την λύπη 

του στην οικογένειά του.

Συγχαρητήρια
■* Συγχαίρω απ' την καρδιά μου τον εγγονό 

μου Μάνα Γεωργ. Μαρκόπουλο για την επιτυ
χία του εις τις πανελλήνιες εξετάσεις και την 
εισαγωγή του εις σχολήν Χρηματο - Οικονομι
κή - Τραπεζιτική - Διοικητική του Παν/μίου 
Πειραιώς και του εύχομαι καλές σπουδές.

Εμμαν. π. I. Μαρκόπουλος 
Συν/χος Εκπαιδευτικός

■* Ο Εμμαν. Μ. Βιλανάκης υιός του Αστυνομι
κού Mix. Εμμ. Βιλανάκη εκ Τζερμιάδων φοιτη
τής της βιολογίας του Παν/μίου Αθηνών έλαβε 
μέρος ξανά στις πανελλήνιες εξετάσεις φέτος 
και εισήχθη εις την Στρατιωτικήν Σχολήν Αξιω
ματικών Σωμάτων, Τμήμα Ιατρικόν (Σ.Σ.Α.Σ.) 
Θεσσαλονίκης, ορκισθείςτην 12.11.1999.

Ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. του συλλόγου μας 
συγχαίρει τους ανωτέρω σπουδαστάς και τους 
γονείς των και τους εύχεται καλές σπουδές και 
καλήν σταδιοδρομίαν.

SrnJn ταυ ταμία
; ΠλατήςΝ. Εμμαν.......................................16.000
ί Μαβίλη Κ. Θάλεια.....................................10.000
ί Σπανάκης Ν. Στεφ..................................... 10.000
ί Μαρκομιχελάκη Καίτη............................. 10.000
! Κοζάνης Δημήτρ......................................... 5.000

Ανδριάνης Γεώργ.........................................5.000
Ανδριάνης Ιωάν...........................................   000
Ανυφαντάκης Δ. Κων................................. 20.000
Χαμηλάκη Ιωάν..........................................10.000
Ανυφαντάκη Μαρ...................................... 20.000
Ανυφαντάκη Φρίντα ............................... 10.000
Τζομπανάκης Αντων.................................. 20.000
Γραμματικάκη Ερμ....................................... 5.000
Βιλανάκης Mix............................................. 5.000
Γραμματικάκης Μεν...................................15.000
ΚοζύρηςΦαίδων................................... ίο 000
Σπανάκης A. Mix...........................................  000
Αποστολάκης Εμμ......................................10.000
Χαλκιαδάκης Ματθαίος............................ 20.000
Κοντογιάννης Γεώργιος............................ 10.000
Μαρκόπουλος Εμμ..............................  5.000
Σφακιανάκης Ιπποκρ....................................3.000
Μιχελάκης Ιωάν.........................................10.000
Κωστάκη Αγάπη .........................................  000
Τσαμανδούρα Πλεύρη Π............................10.000
Γεωργαράκη Ελένη ..................................20.000
Ανυφαντάκης Κων. εις μνήμην
μητρόςτου ..............................................50.000
Τσαμανδούρας Γεώρ.................................. 20.000 ί
Χαλαμπαλάκη Δανάη .. /...........................4.000 '
Χαραλαμπάκη Δέσποινα............................10.000 ί
Τσαμάνδουρας Ιωάν................................... 20.000 '
Τσαμάνδουρας I. Ζαχαρίας........................10.000 ί

Δωρεά
Ο ιατρός Κων/νος Δημ. Ανυφαντάκης κατέ- 

θεσεν 50.000 δρχ. δι’ ενίσχυση/του ιερού να
ού της Παναγίας της Ανυφαδιανής εις μνήμην 
τηςμητρός του Ολγας.

Ευχαριστήριον
Ο εφημέριος του ιερού ναού της Παναγίας 

της Ανυφαδιανής του χωριού μας ευχαριστεί 
τον δωρητήν ιατρόν κ. Κωνσταντίνον Ανυφα- 
ντάκην δια την ενίσχυση/ της εκκλησίας μας 
εκ 50.000 δρχ., τον ευχαριστεί θερμά και δέε
ται υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των γονέων 
του.

Ο εφημέριος 
παπα Εμμαν. ι. Ρογδάκης



ΣΠΑΘΙ 4

ΕΝΑ ΟΡΑΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΡΟΠΕΔΙΟ
Συνέχεια από σελ. 1

Βραδέως απλώθηκαν και υ
ψώθηκαν εις όλα τα σημεία 
του κάμπου και το οροπέδιο έ
γινε ένα απέραντο παραγωγι-

φέρει εις πέρας την επισκευή 
\ και να λειτουργεί και να συ- 
j ντηρεί την τουριστικήν πε- 
] ρίοδον το έργον. Οι μύλοι 
I πρέπει να αναστηλωθούν ό- 
1 λοι και το τελευταίο πηγάδι

κό και μυρωδάτο περιβόλι. Η 
εικόνα του κάμπου ήτανε συ
ναρπαστική καθώς ήταν στολι
σμένος με τα απαράμιλλα αυ
τά στολίδια που μοιάζανε με 
περιστρεφόμενες κατάλευκες 
μαργαρίτες. Θυμούμαι το λε
πτό ρίγος και τη συγκίνηση που 
ένοιωθα κάθε φορά που αντί- 
κρυζα το θέαμα του αναπετα- 
μένου κάμπου μας όταν δια
σκελίζαμε το σελί της αμπέ
λου στις φοιτητικές θερινές 
διακοπές στα όμορφα αυτά 
χρόνια που οι αμέτρητοι μύλοι 
ήσαν σε πλήρη δράση και λει
τουργία.

Οι άμισθοι αυτοί εποχιακοί 
εργάτες όπως θα λέγαμε σή
μερα, δουλεύανε τραγουδώ
ντας όλο το καλοκαίρι και α
ντλούσανε το νερό από τα έ
γκατα της γης που επότιζε μαζί 
με τον ιδρώτα του αφεντικού 
το παχύ χώμα και έβγαζε τα νό
στιμα και αγνά λασιθιώτικα

Ολοι πρέιιει να σννδράμομεν για να ξανασιηθούν στα βάθρα τους οι άρχοντες του κάμιτου και πρώτες οι υπηρεσίες του 
Ελληνικού κράτους που επέτρεψαν και παρηκολούθησαν και εχρηματοδότησαν την κατεδάφισιν του τοπικού λαϊκού 
βιομηχανικού μας πολιτισμού. Αλλιώς πάραυτα πρέπει αυτές τις φωτογραφίες και χιλιάδες ακόμα να τις αποσύρουν 

αν μη τι άλλο διότι θα εντρέπονται καθώς θα τις αντικρύζουν.

πρέπει να έχει τον μύλον να 
ξαναγεμίσει ο κάμπος μύ
λους, όπως στη δεκαετία του 
'60 λόγου χάριν. Η αναστή- 
λωσις και λειτουργία μερι
κών ομάδων μύλων σπορα- 
δικώς δεν προκαλεί κανένα 
ενδιαφέρον. Τέτοιες μικρές 
ομάδες είναι κοινόν θέαμα 
σε πάρα πολλά μέρη.

Το έργο πρέπει να ξαναζω
ντανέψει συνολικώς και ομα- 
δικώς. Οι μύλοι πρέπει να 
δουλεύουν όλοι μαζί. Αυτή η 
ομαδική λειτουργία κάνει το 
θέαμα μοναδικό και συναρ
παστικό και αξέχαστο και άν
θρωποι πολλοί από τα πέρα- 
τα του κόσμου θα έρχονται 
να το βλέπουν και να το δια
φημίζουν.

Περιττόν να πω ότι ο οργα
νισμός θα αναλάβει να ανα
στηλώσει και να λειτουργή
σει και όλους τους αλευρο
μύλους του μεγαλύτερου

προιοντα.
Αυτό λοιπόν το μνημειώδες έργο, η ανε

κτίμητη πατρογονική μας κληρονομιά, 
γνωστό σε όλη την Ευρώπη εις τα Παν/μια, 
της οποίας γίνεται αντικείμενο μελέτης, 
δεν υπάρχει σήμερα αφού κατεδαφίστηκε 
και καταστράφηκε ολοσχερώς σχεδόν. 
Απόμειναν μόνον μερικοί μεμονωμένοι 
λειτουργούντες και οι εικόνες και φωτο
γραφίες του εκπληκτικού τοπίου με τις ο
ποίες είναι πλημμυρισμένα τα τουριστικά 
γραφεία, τις βλέπουν οι τουρίστες, έρχο
νται να δουν το μεγαλειώδες θέαμα και το 
μεγάλο υπαίθριο μουσείο των ανεμομύ
λων και βλέπουν μόνο τα κουφάρια των να 
σαπίζουν κατά γης και φεύγουν εξαπατη- 
μένοι και εξοργισμένοι. Ενα μακρύ και βα
ρύ χέρι έκοψε και εμάδησε όλες αυτές τις 
μαργαρίτες και ερήμωσε τον κάμπο από τα 
στολίδια του.

Για την καταστροφή αυτή του πατρογονι- 
κού μνημείου έχομε κάποια ευθύνη όλοι 
μας που δεν είδαμε από την αρχή και δεν 
αντιδράσαμε και δεν εμποδίσαμε την κατε- 
δάφισίν των.
Την κύρια όμως ευθύνη κατά την γνώμη 

μου φέρουν οι υπηρεσίες του Ελληνικού 

κράτους που είναι επιφορτισμένες να προ
στατεύουν και να συντηρούν τα μνημεία 
αυτά.

Οι υπηρεσίες αυτές είναι το Υπουργείον 
Πολιτισμού, η Αρχαιολογική Υπηρεσία και 
οι υπηρεσίες του τουρισμού, που ή πρέπει 
να αποκαταστήσουν το έργο ή να αποσύ
ρουν πάραυτα όλες αυτές τις απατηλές και 
ανύπαρκτες εικόνες και φωτογραφίες με 
τις οποίες διαφημίζουν την χώρα αλλά 
στην πραγματικότητα τη δυσφημούν.

Καμμιά από αυτές δεν εκινήθηκε λόγω ά
γνοιας, αδιαφορίας και αβελτηρίας, να 
σταματήσει τον βανδαλισμόν.
Μέγιστο μερίδιο ευθύνης φέρει και η 

Αγροτική Τράπεζα η οποία εχρηματοδότη- 
σε το ανοσιούργημα αφού εχορηγούσε 
δάνεια εις τους ανύποπτους και αφελείς α
γρότες για να αντικαταστήσουν τις ανεμο- 
αντλίες με μηχανοκίνητα αντλητικά μέσα. 
Η άφρων και μυωπική αυτή πολιτική υπήρ
ξε η χαριστική βολή που ερήμαξε τους α
νεμομύλους του Λασιθίου. Τέτοια ευφυΐα! 
Θα πάρεις το δάνειο με την προϋπόθεση ό
τι θα συντηρείς και το μύλο σου. Ητανε πο
λύ απλό εάν οι διοικούντες ήθελαν να δια

τηρήσουν το μνημειώδες αυτό λαϊκό δημι
ούργημα. Και τώρα κλαίμε επί των ερει
πίων. Και εγώ από τη θέσιν αυτή κηρύσσω 
συναγερμόν και καλώ όλους τους Λασιθιώ- 
τες όπου και αν ευρίσκονται να προσπαθή- 
σομεν, όλοι μαζί και να επανατοποθετήσο- 
μεν τους άρχοντες του κάμπου εις τα βά
θρα των και να ξαναλειτουργήσομε το 
μνημείον όπως το λειτουργούσαν οι γονείς 
μας.

Το όνειρον είναι εφικτόν και πραγματο- 
ποιήσιμον. Η δαπάνη δεν είναι μεγάλη. 
Τους πόρους θα τους βρούμε. Η επισκευή 
και αναστήλωσις είναι σχετικώς εύκολη 
δουλειά όταν υπάρχουν τα χρήματα τα ο
ποία και τώρα χορηγούνται από τα περιφε
ρειακά ταμεία στήριξης. Αλλά και η Αγροτι
κή Τράπεζα θα συνεισφέρει και ο τουρι
σμός.

Το πρόβλημα και η δυσκολία που αντιμε
τωπίζει και τώρα ο Δήμος είναι η λειτουρ
γία και η συντήρησίς των. Αλλά και γι’ αυτό 
υπάρχει λύσις αν δημιουργηθεί ένας σοβα
ρός φορέας, ένας οργανισμός με ανάλογες 
θέσεις εργασίας, με οικονομικά μέσα, με 
νομικήν ισχύν, ο οποίος θα αναλάβει να 

μυλοτοπιού της Κρήτης, της Αμπέλου.
Τα οφέλη που θα προκύψουν για τους κα

τοίκους του Οροπεδίου αλλά και της Κρή
της γενικότερα είναι προφανή. Η επένδυ
ση αυτή θα αποσβεσθή ταχέως. Θα ωφελή
σει πολλαπλώς και μακροχρονίως και θα 
συμβάλλει εις τον επανεποικισμόν και θα 
ξαναζωντανέψη τον τόπον μας από τον μα
ρασμόν και την προϊούσαν ερήμωσιν. Θα υ
πάρχει επωφελές πεδίον δράσεως για ό
λους και αυτό θα είναι η παροχή τουριστι
κών υπηρεσιών με ευκαιρίες νέων επαγ
γελμάτων για τους νέους.

Η ιδέα αυτή, η αναστήλωσις δηλαδή και η 
αποκατάστασις του αιολικού μας πεδίου 
του ανεκτιμήτου κληροδοτήματος των 
προγόνων μας, πιστεύω ότι είναι εφικτή και 
πραγματοποιήσιμη. Τα κεφάλαια που θα 
χρειασθούν είναι λίγα και μας το οφείλουν 
όλες αυτές οι αδρανήσασες υπηρεσίες, 
αρκεί να τα υιοθετήσουμε να γίνει όραμα 
όλων μας και να εργασθούμε γι’ αυτό με ό
λες μας τις δυνάμεις.

Εμμ. Ν. Σπανάκης
Παιδίατρος

Πρόεδρος του Συλλόγου ΚΡΟΝΟΣ

Κάθε μέρα όλοι βρίσκομε κάτω αϊτό 
την ττόρτα της εισόδου μας πολλά 

γράμματα, λογαριασμούς, ειδοποιή
σεις, έντυπα, διαφημιστικά 
φυλλάδια, περιοδικά, εφη- 
μερίδες.
Κάθε δύο μήνες μας I .........  

έρχεται και το συμπα
θέστατο «ΣΠΑΘΙ». Το 
«Σπαθί» είναι μια μικρή διμηνι
αία εφημερίδα 8 σελίδων. Στην επάνω 
δεξιά γωνία της πρώτης σελίδας υπάρ
χει μια μικρή εικόνα. Στην εικόνα βλέπο
με δύο ανεμόμυλους, το χαρακτηριστι
κό στοιχείο και το στολίδι του όμορφου 
οροπεδίου. Ο ένας έχει μαζεμένα τα 
πανιά του. Ο δεύτερος όμως έχει ανοι
χτά τα δικά του τέσσερα κατάλευκα 
πανιά και περιμένει τον άνεμο να τα γυ
ρίσει, να αρχίσει να βγάζει νερό, άφθο
νο νερό, να γεμίσει τη στέρνα για να πο
τίσει τον κήπο με τα τόσα καλοκαιρινά 
προϊόντα.
Αυτή η εικόνα μας ευχαριστεί, μας δρο- 

σίζει, μας γυρίζει πίσω πολλά χρόνια. 
Εμένα που δεν μένω εκεί και που δυστυ
χώς δεν πηγαίνω συχνά, με φέρνει πίσω 
στην παιδική μου ηλικία. Καλοκαίρια για

«ΣΠΑΘΙ»

διακοπές. Κήποι, αλώνια, αμπέλια, 
παππούς, γιαγιά, θείοι, θείες. Ξέγνοια
στα χρόνια! Τώρα ας είναι καλά το 

«ΣΠΑΘΙ». Μικρή αλλά πολύ πε- 
ριεκτική εφημερίδα. Γρά

φει για όλους και όλα.
) Για τους ανθρώπους 

και τον ευλογημένο τό
πο τους. Για έργα, κατα

στάσεις, εξελίξεις, γεγονότα, 
τα πάντα. Μας κατατοπίζει για πολλά, 
μας ξυπνά αναμνήσεις, μας δίνει τα 
«νέα» και κρατά ενωμένους στις σελίδες 
του όλους τους Λασιθιώτες όπου και αν 
ζουν.

Η ύλη είναι σωστά και όμορφα τοπο
θετημένη, καλογραμμένη και με τρόπο 
έτσι ώστε να διαβάζεται ευχάριστα και 
με ενδιαφέρον.
Μπράβο στο σύλλογο ΚΡΟΝΟΣ, στον 

πρόεδρο κ. Εμμ. Σπανάκη και τον υπεύ
θυνο τυπογραφείου κ. Ν. Παπαδόπου- 
λο, για τη σωστή ωραία δουλειά τους. 
Ευχή μας να συνεχίσει την επιτυχημένη 
έκδοση του το «ΣΠΑΘΙ» και να είναι πά
ντα τόσο κατατοπιστικό και ευχάριστο.

Ιατράκη Μαρίκα 
Καθηγήτρια Αγγελική

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΕ
ΚΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ «ΤΟ ΚΟΡΦΟΒΟΥΝΙ»

Αγαπητοί μας Συγχωριανοί,
Το Δ.Σ. της Αδελφότητας σας εύχεται Χρόνια Πολλά, Καλά Χριστούγεννα, Υγεία, Ευτυχία και Ει
ρηνικό το Νέο Ετος 2000.
Οπως γνωρίζετε από προηγούμενη επιστολή μας, στις 31/10/99 έγινε η Ετήσια Τακτική Γενική Συ
νέλευση των μελών της Αδελφότητας καθώς επίσης και εκλογές για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. και 
Ελεγκτικής Επιτροπής.
Υπήρξε πλειοψηφία μελών και προέκυψε το νέο Δ.Σ. ως εξής:
1. Βλάχος Κώστας Πρόεδρος 5025825 0977324702
2. Μπόσμος Πέτρος Αντιπρόεδρος 5027303 0977180808
3. κέφης Δημήτριος Γραμματέας 8055058 0977613020
4. Παππά Ευαγγελία Ταμίας 8066452 0977211032
5. Αποστόλου Δημήτριος Μέλος 9854593 0945370149
6. Ντιβέρη Ερμιόνη Μέλος 8620130
7. Κούσουλα Βασιλική Μέλος 2919888
Κατά την διάρκεια της Γενικής Συνέλευσης συζητήθηκαν πολλά ενδιαφέροντα θέματα για την πο
ρεία της Αδελφότητας και για όσα πράγματα μέχρι σήμερα έχουμε κατορθώσει πάντα με την δική 

σας συμπαράσταση.
Με χαρά σας ενημερώνουμε ότι δημιουργήθηκε Τράπεζα Αίματος η οποία θα είναι για το καλό ό
λων των μελών της Αδελφότητας, αλλά και των συγχωριανών μας. Γι' αυτό το σκοπό ζητάμε την 
άμεση συμβολή σας «Λίγο αίμα μπορεί να σώσει μια Ζωή». .

Για το Δ.Σ.
Ο πρόεδρος 0 Γραμματέας

Βλάχος κώστας Κέφης Δημήτριος



ΣΠΑΘΙ

Ο κ. Γεωργ. Κοστουλάκης, ο κ. Εμμ. Χαραλαμπάκης και η σνζυγός

Ρ-'· ι^·

Η συζυγος και τα παιδιά του αστυνομικού' Εμμανουήλ Νικ. Πλάτη.

Ο χορός και η κοπή της πίττας του συήήόγου μας

Πρώτο πλάνο:
Ο I ραμματεας του συλλόγου μας κ. Τζενάκης, ο Αντιπρόεδρος κ. Εμμ. Παπαδάκης 
μετά της συζυγου του κας Μαίρης και της πεθεράς του. Διακρίνεται το δεξιό ωραίο 

αυτάκι- μετά του σκουλαρικιού της κας Αθηνάς.
Εμμ. I. Χαλκιαδάκης - Πιπέρης μετά της συζύγου του Μαρίας και της 

εγγονης των ανελλιπώς παρόντες εις τους ετησίους χορούς μας. 
Δεύτερο πλάνο: Η κόρη του και ο Ζαχαρ. Εμ. Πλατάκης συντ/χος ΟΤΕ.

Ο οφθαλμίατρος Αντ. Ε. Τζομπανάκης, ο παθολόγος Κων/νος Δ. Ανυφαντάκης και η σύ
ζυγος μικροβιολόγος κα Πίτσα Μανωλάκου - Ανυφαντάκη.

του κ. Αλκυόνη με τη συντροφιά των.

Οι αδελφοί Στέφανος και Γεώργιος Σπανάκης μετά των συζύγων τους κ. Τούλας 
και Αννας εις το βάθος η κα Διονυσία Πολυμενάκου.

Συνέχεια από σελ. 1
Η παρουσία των χωριανών μας, των 

μελών μας, δεν ήταν ικανοποιητική. 
Θα έπρεπε να είμαστε άλλα 100 μέ
λη παρόντα αλλά η εκδήλωσις συνέ
πεσε με την έξαρσιν της επιδημίας 
των γνωστών ιώσεων και πολλοί μάς 
ειδοποίησαν ότι δεν θα ήρχοντο λό
γω ασθενείας και άλλοι είχαν τα συ
νήθη ανυπέρβλητα εμπόδια του καθ' 
ημέραν βίου.
Παρόντες ήσαν ο Πρόεδρος κ. Σπα

νάκης μετά της συζύγου του Φωτει
νής και των υιών του Δημητρίου και 
Κων/νου, ο Αντιπρόεδρος κ. Εμμαν. 
Παπαδάκης μετά της συζύγου του κ. 
Μαίρης και της πεθεράς του, ο Γ. 
Γραμματέας Εμμ. Τζενάκης μετά της 
συζύγου του κ. Αθηνάς, του υιού του 
Γιώργου και της νύφης του Αλίκης, 
της θυγατέρας του κας Μαίρης και 
του εγγονού του Μάνου, ο Ταμίας 
μας κ. Εμμ. Θεοδωράκης μετά της συ
ζύγου του κ. Μαρίας και του αδελ
φού της, ο κ. Γ. Κοντουλάκης με τη 

σύζυγό του Σοφία, ο ιατρός Κ. Ανυ- 
φαντάκης μετά της συζύγου του μι
κροβιολόγου κ. Πίτσας, ο οφθαλμία
τρος κ. Αντώνης Τζομπανάκης και οι 
αδελφοί Στέφανος και Γεώργιος Σπα- 
νάκης μετά των συζύγων τους κ. Τού - 
λας και Αννας.

0 Εμμαν. Χαραλαμπάκης μετά της 
κ. Αλκυόνης, ο Γεώργιος Ανδριάνης 
με τα παιδιά του Μιλτιάδη και Ειρήνη, 
ο I. Μακρής με τη σύζυγόν του κα Πό- 
πη Μακρή - Χαλκιαδάκπ, των τέκνων 
του και των γονέων της του Εμμα
νουήλ και της Μαρίας Χαλκιαδάκπ 
(Πιπέρη) οι οποίοι είναι παρόντες και 
διασκεδάζουν μαζί μας κάθε χρόνο 
στον ετήσιο χορό μας, ο Ζαχαρίας 
Πλατάκης με τη σύζυγό του κα Βού
λα και τη θυγατέρα του, ο κ. Γ. Αλε- 
ξάκης με τη σύζυγό του κα Ρένα, ο α
στυνομικός Εμμ. Ν. Πλατής με τη σύ
ζυγό του και την κόρη του, η κα Μα- 
ρίκα Α. Αλιγιζάκη με τη εξαδέλφη της 
κα Ιωάννα Χαμηλάκη και τον σύζυγό 
της, η κα Σούλα Πλατάκη με γαμπρό 
της χειρουργόν κ. Μ. Μαυριγιαννάκη 

την κόρη της παιδίατρον, ο οφθαλ
μίατρος κ. Αντων. Τζομπανάκης, ο κ. 
Λεωνίδας Κατερίνης μετά του Προέ
δρου Εφετών κ. Εμμ. Σεργάκη της 
συζύγου του και της φιλικής παρέας 
του, ο Δημήτρ. ο Δανασής και η σύζυ
γός του κα. Ξένη, που ήλθαν με ένα 
μεγάλο μπουκέτο κόκκινα τριαντά
φυλλα και τα μοίρασαν εις τις ωραίες 
κυρίες της συντροφιάς μας, η φίλη 
μας κα. Καίτη Μαρκομιχελάκη με τη 
συντροφιά της, τα παιδιά του αειμνή
στου Γυμνασιάρχου μας Φαιτάκη, ο 
Αντιπρόεδρος του συλλόγου μας 
Στρατηγός Εμμ. Παπαδάκης παρου
σίασε τους παρόντες και διάβασε 
χαιρετισμόν του Υπουργού κ. Φοίβου 
ιωαννίδη, που λόγω ενασχολήσεως 
δεν ηδυνήθη να παρευρεθή.

Εν συνεχεία ο Πρόεδρος ιατρός 
Εμμ. Ν. Σπανάκης καλωσόρισε τους 
παρευρισκομένους και απηύθυνε 
σύντομον χαιρετισμόν. Επακολού
θησε το δείπνον, κοπή της πίττας και 
διασκέδασις με μεγάλη όρεξη και κέ
φι μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες. Το

Οι νεολαίοι Δημ. Ε. Σπανάκης, φαρμακοποιός Κων/νος Σπανάκης 
και Μιλτιάδης Ανδριάνης σπουδαστές.

Δ.Σ. μοίρασε εις όλους από μία ατζέ
ντα εις ανάμνησιν της βραδιάς και 
κλήρωσε έναν ατμομάγειρα, δώρον 
της εταιρείας Aroma την οποία ευχα
ριστούμε και τον οποίον κέρδισε η κα 
Σοφία Κοντουλάκη, ένα πολυμίξερ 
το οποίον κέρδισε η κα Ελη Κ. Σταθό- 

κωστα.
Κατά γενική ομολογία η εκδήλωσις 

υπήρξε απολύτως επιτυχής και όλοι 
έφυγαν ικανοποιημένοι με τις καλλί
τερες εντυπώσεις και με ευχές στην 
εκδήλωση του 2001 να είμαστε όλοι 
παρόντες και όρθιοι.
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Από το λαογραφικό περιοδικό Λασιθίου ΑΜΑΛΘΕΙΑ του Ιουλίου-Δεκεμβρίου 1973, τεύχος 16-17 αναδημοσιεύομεν το άρθρο «Το Λασίθι 
και οι μύλοι του» του αειμνήστου Στεργίου Γ. Σπανάκη καθώς και μετάφρασι άρθρου που έγραψε κατά παράκλησιν του Σ. Σπανάκη ο Μ. 
G. Calvert καθηγητής του Παν/μίου Λίβερπουλ σχετικό με τους μύλους του Λασιθίου.

Αφορμή για άρθρο τούτο έδωσε το ενδιαφέρον για τους μύλους 
του Λασιθιού του καθηγητή του πανεπιστημίου του Λίβερπουλ 
κ. Ν. G. Clavert. Όπως αναφέρεται πιο κάτω, ο κ. Calvert, πα
ρακινούμενος από τις φωτογραφίες μύλων των Μαλίων, που 
του έστειλε η ελληνομαθής κόρη του, ήλθε ο ίδιος στο Λασίθι και 
μαγεύτηκε από την ομορφιά του τοπίου. Ιδιαίτερα κίνησε το εν
διαφέρον του ο μύλος του Λασιθιού και θέλησε να ασχοληθή γε
νικά με τους μύλους.

Κατά σύσταση του κ. Στυλ. Αλεξίου μου έγραψε τον Απρίλιο 
του 1973, ζητώντας να τον πληροφορήσω: 1) Από πότε ανα
φέρεται ο μονόκαιρος ανεμόμυλος στην Κρήτη, 2) πότε κτίστη
καν οι ανεμόμυλοι στο Σελί της Αμπέλου, στον Καλαρρείτη, στο 
Νικηθιανώ και στη Φουρνή του Μεραμπέλου, και 3) από πότε 
αναφέρονται οι νερόμυλοι, που άλεθαν το σιτάρι.

Νομίζω ότι οι πληροφορίες που έδωσα στον κ. Calvert ενδια
φέρουν το γενικό θέμα του μύλου στην Κρήτη και δεν θεωρώ ά
σκοπο να τις παραθέσω εδώ.

Οι νερόμυλοι
Οι μύλοι ήταν σε χρήση στην Ανατολή από τη Βυζαντινή ε

ποχή και παλαιότερα, αφού εκείνοι που τους διευθύναν ανα
φέρονται σε βυζαντινά κείμενα μυλινάριοι και μυλωνάριοι, οι 
γνωστο;ι μας μυλωνάδες, απ' όπου και το σημερινό οικογενει
ακό επαγγελματικό επώνυμο Μυλωνάς>Μυλωνάκης. Οι νερό
μυλοι εκείνοι, που χρησιμοποιούσαν το νερό για κινητήριο δύ
ναμη, λεγόταν υδρόμυλοι και υδρόμυλαΐ. Υπήρχαν υδρόμυλοι 
μονόφθαλμοι, αυτοί που χρησιμοποιούσαν ένα συγκρότημα 
μυλόπετρες και δυόφθαλμοι, αυτοί που χρησιμοποιούσαν συγ
χρόνως δυό συγκροτήματα. Για την κίνησή των χρησιμοποιού
σαν τα νερά των πηγών, των ποταμών και των χειμάρρων, που 
τα παροχέτευαν από αρκετή απόσταση, για να δημιουργούν 
διαφορά ύψους και συνεπώς πτώση, με αυλάκια, τα λεγάμενα 
καταπότες, που μερικοίχρησιμοποιούνται και μέχρι σήμερα για 
άρδευση.

Στην Κρήτη ήταν γνωστοί οι νερόμυλοι κατά τη Β' βυζαντινή 
περίοδο. Σε έγγραφο του 1182 αναφέρεται η επαρχία Μυλο- 
ποτάμου με την ονομασία του μύλου το ποτάμι2. Επίσης στον 
Αλμυρό Ηρακλείου αναφέρονται το 1415 πολλοί νερόμυλοι3, 
που ανήκαν στο βενετικό Δημόσιο4. Οι περισσότεροι ποταμοί 
της Κρήτης κινούσαν την εποχή εκείνη νερόμυλους για την άλε
ση των σιτηρώνδ.

Οι ανεμόμυλοι
Οι ανεμόμυλοι δεν είναι ακριβώς γνωστό από πότε χρησιμο

ποιήθηκαν στην Κρήτηδ. Κατά τη Βενετοκρατία αναφέρονται 
ανεμόμυλοι μέσα στο Χάντακα για την άλεση των σιτηρών. Στο 
πολεοδομικό διάγραμμα του Χάνδακα του Werdmuller σημειώ
νονται ανεμόμυλοι στην αρχή της οδού Ψαρομηλίγγων και στη 
ΒΔ άκρα του φρουρίου, κοντά στον προμαχώνα του Αγ. 
Ανδρε'α?.

Ο ανεμόμυλος ήταν απαραίτητο εξάρτημα των φρουριακών 
εγκαταστάσεων για τις ανάγκες της φρουράς. Σε όλα τα σπου
δαιότερα φρούρια της Κρήτης αναφέρονται ανεμόμυλοι.

Σ'όλη την Κρήτη, που είναι νησί των ανέμων, σώζονται τα ε
ρείπια ανεμομύλων στα διάφορα μυλοτόπια, τα μέρη όπου φυ
σά τακτικά άνεμος. Οι περισσότεροι μύλοι ήταν μονόκαιροι, με 
κατεύθυνση του άξονά τους κυρίως προς βορειοδυτικά.

Στην επαρχία του Λασιθιού υπήρχαν σε παλαιότερη εποχή 
ανεμόμυλοι στην τοποθεσία Ζάρωμα, δυτικά του χωριού Μέσα 
Ποτάμοι. Οι ανεμόμυλοι εκείνοι είχαν φτερωτές από ψάθα, ό
πως της Ολλανδίας. Λειτουργούσαν μέχρι το τελευταίο μισό 
του περασμένα αιώνα, όπως έχω ακούσει από τον πατέρα 
μουδ. Το τέλος του 19ου αιώνα μεταφέρθηκαν στη θέση Ασφε- 
ντάμι, βορειοδυτικά του χωριού Τζερμιάδω, οπότε άρχισε η

Εικ. 2 - Το Γεράνι

ΤΟ ΛΑΣΙΘΙ ΚΑΙ
ΟΙ ΜΥΛΟΙ ΤΟΥ

χρήση του πανιού αντί ψάθας. Τέλος μεταφέρθηκαν στο καλύ
τερο μυλοτόπι της Κρήτης, στο Σελί της Αμπέλου, στο γνωστό 
αυχένα, απ' όπου διέρχεται ο δρόμος Ηρακλείου - επαρχίας 
Λασιθίου. Ο τελευταίος ανεμόμυλος, του Στεφανοδημήτρη, με
ταφέρθηκε από το Ασφεντάμι στην Άμπελο γύρω στα 1910. Σ' 
όλο τον αυχένα υπήρχαν 26 ανεμόμυλοι, όλοι μονόκαιροι εκτός 
από ένα που ήταν στρογγυλός και περιστρεφόταν. Οταν λει
τουργούσαν όλοι μαζί υπήρχε μεγάλη κίνηση σ' όλο το χώρο και 
στα καφενεία που υπήρχαν στο δρόμο γλεντούσαν, ώσπου να 
τελειώσει ο μυλωνάς την εργασία του αλέσματος.

Οι μύλοι αυτοί προσφέραν σπουδαιότατη υπηρεσία για την 
επιβίωση των κατοίκων και στην περίοδο της γερμανικής κατο
χής. Σήμερα είναι όλοι ερείπια, θύματα κι αυτοί του πολιτισμού 
του πετρελαίου.

Το Λασίθι
Ο ανεμόμυλος για την άλεση των σιτηρών είναι ο πατέρας 

του ανεμόμυλου για την άντληση του νερού από τα πηγάδια 
του Λασιθιού. Με βάση την κατασκευή του πρώτου κατασκευ
άστηκε και ο δεύτερος. Ο άξονας, η φτερωτή, και άλλα εξαρτή
ματα ήταν όμοια. Ακόμη και ο πύργος ήταν κτιστός και τέτοιοι 
σώζονται και σήμερα στις Λίμνες Μεραμπέλου. Στο Λασίθι δεν 
υπάρχει σήμερα ούτε ένας με κτιστό πύργο.

Στο Λασίθι, πριν από εκατό χρόνια, ήταν άγνωστες οι πατά
τες. Ολόκληρος ο κάμπος καλλιεργούτναν μόνο με σιτηρά. Πα
ράγει σιτάρι άριστης ποιότητας, ασφαλώς το ίδιο που καλλιερ
γούνταν τους τελευταίους αιώνες της Βενετόκρατίας. Η από
δοσή του ήταν εξαιρετική και το λασιθιώτικο ψωμί είχε μια χα
ρακτηριστικά καλή γεύση. Την άνοιξη, όταν ξεστάχυαζαν τα σι
τάρια ο κάμπος ήταν ένα καταπράσινο ταπέτο, μια απέραντη 
πράσινη θάλασσα, που κυμάτιζε με τις πνοές του ανοιξιάτικου 
ανέμου. Τον Ιούνιο ο κάμπος άλλασσε χρώμα. Τα ώριμα στάρια 
έδιδαν μια χρυσίζουσα όψη σ' όλο τον κάμπο. Ύστερα από το 
θερισμό οι βοσκοί άφηναν ελεύθερα στον κάμπο τις πολλές χι
λιάδες τα αιγοπρόβατα και έβοσαν στις καλαμιές.

Πηγάδια δεν υπήρχαν παρά ελάχιστα και συνεπώς ούτε κή
ποι. Τα ζώα τα πότιζαν στους κολύμπους, όπου διατηρούταν 
το νερό το καλοκαίρι στην επιφάνεια. Υπάρχει και σήμερα το
πωνύμιο στο δυτικό τμήμα του κάμπου που λέγεται στου Κο- 
ντογιάννη τσοι κολύμπους, παρ' όλο που δεν έχουν σήμερα 
σταγόνα νερό. Τα λαχανικά ήταν σπάνια και κάπου κάπου τους 
τροφοδοτούσαν από τους Ποτάμους.

Οι πατάτες καλλιεργήθηκαν στο οροπέδιο για πρώτη φορά 
τις τελευταίες δεκαετίες του περασμένου αιώνα. Κοντά σε με
ρικά χωριά, που έχουν υπόγεια νερά, έβγαλαν πηγάδια και με 
γεράνια αντλούσαν το νερό για να ποτίσουν μια μικρή έκταση 
γης, ένα ή δυό σανίδια με 20-30 αυλάκια το καθένα, όπου καλ
λιεργούσαν μερικές πατάτες, φασόλια, λάχανα, όσα θα επαρ- 
κούσαν για τη συντήρηση της οικογένειας. Τα λάχανα τα έλεγαν 
φρύα, ονομασία βυζαντινή φρύγιον, δηλαδή λάχανον φρύγιον, 
από τη Φρυγία9.

Το γεράνι είναι ένα πανάρχαιο σύνεργο για την άντληση του 
νερού από το πηγάδι. Την αρχαιότητα το έλεγαν κηλώνειον και 
/μόν/ονΙΟ. Το γεράνι στηρίζεται στο φυσικό νόμο της βαρύτη
τας. Ο άνθρωπος ευκολότερα μπορεί να σύρει ένα βάρος προς 
τα κάτω παρά προς τα άνω. Αποτελείται από το στύλο. Είναι 
κορμός δένδρου που απολήγει σε διχάλη, με δυό σκέλη. Ο στύ
λος τοποθετείται και στερεώνεται κάθετος, σε απόσταση τέ
τοια από το πηγάδι ώστε η μια άκρη της αντένας να φθάνει στο 
στόμιο του πηγαδιού. Στην κορυφή περίπου τα σκέλη τρυπού- 
νται στο ίδιο ύψος, με τρόπο που να διαπερνά από το ένα στο 
άλλο σκέλος μια σιδερένια περόνα. Στο ενδιάμεσο των σκελών 
τοποθετείται η αντένα, «ξύλον ανανεύον και κατανεύον», που 
την διαπερνά επίσης η περόνα στη μέση του μήκους της. Πάνω 
στην περόνα η αντένα μπορεί να κάνει μισή περιστροφή, όπως 
οι βραχίονες του ζυγού, ώστε να εγγίζει το έδαφος πότε η μια 
πότε η άλλη άκρα της αντένας. Η αντένα αποτελείται από ένα 
μακρύ και λεπτό κορμό δέντρου, σε μήκος διπλάσιο από το 
στύλο, ή από δυό τεμάχια που ματίζονται, δηλαδή ενώνονται 
με βίδες.

Στη μια άκρη της αντένας καρφώνεται μια άλλη περόνα στην 
οποία κρεμάται η ντοντόνα, μια μεγάλη πέτρα, από μια φυσική 
τρύπα που πρέπει να έχει. Το βάρος της πρέπει να είναι λίγο 
μεγαλύτερο από το βάρος του δοχείου, που χρησιμοποιείται 
για την άντληση, γεμάτο νερό. Στην άλλη άκρα της αντένας δέν- 
χεται η βουρλιά, ένα χοντρό σκοινί εγχώριας κατασκευής - η 
βιοτεχνία της βουρλιάς ήταν στη Γεράπετρα - που το άλλο ά
κρο της πρέπει να φθάνει στο έδαφος και να περισσεύει ένα μέ
τρο περίπου, όταν η κορυφή της αντένας βρίσκεται στο υψη
λότερο σημείο. Στο άκρο αυτό δένεται το δοχείο για την άντλη
ση, που συνήθως ήταν μια ντενέκα του πετρελαίου, κατάλληλα 
διασκευασμένη με ένα ξύλο συνήθως ή με σύρμα, για να δένε-

Εικ. 1 - Στο «Σελί της Αμπέλου» στα σύνορα Λασιθίου - Ηρα
κλείου ήταν το μεγαλύτερο «μυλοτόπι» της Κρήτης. Αποτε
λούνταν από 26 αλευροανεμόμυλους, από τους οποίους μόνο 
ένας ήταν περιστροφικός. Ολοι οι άλλοι εργάζονταν μόνο με 
τον βορειοδυτικό άνεμο.
Οταν εργάζονταν αποτελούσαν ένα μοναδικό πανόραμα, αλ
λά τώρα η «Κερά Μπενζίνα» τους αχρήστευσε όλους! Καλό 
θα ήταν να ξαναμπούν σε λειτουργία, έστω και μερικοί.

ται. Για να γεμίζει γρήγορα προσδένεται στην άκρη μια πέτρα 
σαν βαρίδι.

Ο εργάτης βάζει τη ντενέκα στο στόμιο του πηγαδιού και 
τραβά τη βουρλιά προς τα κάτω, ώσπου να φθάσει η ντενέκα 
στην επιφάνεια του νερού" γεμίζει και τραβά τη βουρλιά προς 
τα επάνω με ευκολία, γιατί το βάρος της ντενέκας είναι ελα
φρότερο από το βάρος της ντοντόνας. Χύνει το νερό στον κα- 
ταπότη και συνεχίζει.

Το γεράνι ήταν γνωστό και στην Ιταλία όπου λέγεται 
mazzacavallo;

Το πότισμα με το γεράνι ήταν εργασία πολύ κοπιαστική. 
Ένας ξυλουργός από το Ψυχρό, ο Εμμ. Παπαδάκης, γνωστός 
περισσότερο με το παρωνύμιο Σπιρτοκούτης, εξυπνότατος 
και πολύ πιτήδειος, σκέφτηκε να απαλλάξει τους Λασιθιώτες 
από την κοπιαστική δουλειά του γερανιού, χρησιμοποιώντας 
την αιολική δύναμη, που υπάρχει υπεραρκετή στον κάμπο του 
Λασιθιού την ανοιξιάτικη και θερινή περίοδο, που οι κήποι έ
χουν ανάγκη από νερό. Οι λεγάμενες ετήσιες, που εδώ λέγονται 
μελτέμια ή μερτέμια, από την τουρκική λέξη μελτέμ, είναι ενα 
δώρο του Θεού για τους Λασιθιώτες. Οι βορειδυτικοί αυτοί ά
νεμοι της ανατολικής Μεσογείου πνέουν από το Μάη μέχρι τον 
Οκτώβρη. Τους δυό πρώτους μήνες που είναι τα κεράσια οι 
Τούρκοι το λέγαν κεράσμελτέμ και τους υπόλοιπους καρπούζ- 
μελτέμ από τον καρπό της εποχής. Η γραφική κοιλάδα της ε
παρχίας Πεδιάδας, η Λαγκάδα, διαμορφώνει στην ανατολική ά
κρη της μια χοάνη, την Άμπελο, συγκεντρώνει τις πνοές του α
νέμου που έρχεται από το Κρητικό πέλαγος και τις διοχετεύει 
από τον αυχένα Σελί της Αμπέλου στον κάμπο, όπου πνέει ο ά
νεμος αυτός από τις 9-10 το πρωί μέχρι 5-6 το απόγευμα.

Οι πρώτοι μύλοι για την άντληση του νερού από τον λασι- 
θιώτικο κάμπο κατασκευάστηκαν, όπως είπα και παραπανω, 
από τον Σπιρτοκούτη, τα τελευταία χρόνια του περασμένου 
αιώνα. Οι μύλοι εκείνοι γινόταν από ξύλο στο σύνολό τους: ορ 
θά, φτερωτή, αξόνι κ.τ.λ. Για την άντληση χρησιμοποιούσαν 
την κλασική αναρροφητική αντλία, γιατί το νερό δεν έφθανε το 
τε σε βάθος μεγαλύτερο των 8 μ. Είχαν μόνιμα στρέψει τον a 
ξονά των στη βορειοδυτική κατεύθυνση, απ' όπου φυσά συνη
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Εικ. 6-0 ανεμόμυλος του Λασιθιού, ο ακούραστος εί
λωτας του Λασιθιώτικου κάμπου, που τον ποτίζει και 
τον γονιμοποιεί. Στο σχέδιο είναι σόμπανος, δηλαδή 
με όλα τα πανιά απλωμένα. Μα όταν είναι δυνατός ά
νεμος μπορεί να αλέθει μόνο με δυό πανιά. Τα υπόλοι
πα τυλίσσονται στο φτερό και δένονται.

θως ο άνεμος. Αλλά κάποτε φυσούσε και νότιος, οπότε ο 
κήπος είχε μεγαλύτερη ανάγκη από νερό κι ο μύλος δεν 
άλεθε. Χρειαζόταν να στραφεί ο άξονας του μύλου προς 
την κατεύθυνση του ανέμου και ο Σπιρτοκούτης εφεύρε 
τις κουλούρες. Ήταν δυό κύκλοι από λκομμάτια ξύλου, ο 
ένας ακίνητος, στερεωμένος στα ορθά, και ο άλλος κινη
τός, πόυ περιστρεφόταν μέσα στον σταθερό. Πάνω 
στον κινούμενο κύκλο ήταν προσαρμοσμένα τα ποστί- 
τσα, όπου περιστρεφόταν ο άξονας του μύλου. Αλλά οι 
πρώτοι εκείνοι μύλοι, γινομένοι με βάση το γνωστό μέχρι 
τότε ανεμόμυλο για την άλεση των σιτηρών, ήταν βαρείς 
και δυσκίνητοι.

Ο Σπιρτοκούτης είχε ένα τσιράκι, μαθητευόμενο τε
χνίτη, από το χωριό Φαρσάρω, το Στέφανο Μαρκάκη. Ο 
Στέφανος Μαρκάκης, ο γνωστός στο Λασίθι Στεφάνής ή 
Μαρκοστεφανής υπήρξε ένα από τα προοδευτικότερα 
στοιχεία του Λασιθιου και συνέβαλε, όσο δεν φαντάζεται 
κανείς Λασιθιώτης, στην οικονομική ανάπτυξη του ορο
πεδίου. Με την εφευρετικότητά του τελειοποίησε το μύ
λο, τον έκαμε ελαφρό και ευκίνητο ώστε να μπορέσει να 
ανταποκριθή στις αυξανόμενες απαιτήσεις του κάμπου. Μπο
ρούμε να πούμε, ότι στην τελειοποίηση αυτού του μύλου οφεί
λεται η επέκταση της πατατοκαλλιέργειας σ' όλο τον κάμπο, 
που αποτελεί σήμερα την κυριότερη παραγωγή και τη βάση 
της οικονομίας του οροπεδίου. Γι' αυτό θα έπρεπε όλοι οι Λασι- 
θιώτες να στήσουν την προτομή του στην είσοδο του κάμπου, 
τιμώντας τη μνήμη ενός εργάτη της προόδου του τόπου. Στη 
διάρκεια της γερμανικής κατοχής το Λασίθι με τις πατάτες του 
έσωσε από την πείνα πολλούς. Και οι λασιθιώτες χρησιμοποι
ούσαν τις πατατες για την παρασκευή ψωμιού. Τις έβραζαν 
καλά, τις καθάριζαν και γινόταν 
θαυμάσιο πατατάλευρο, που το 
ανακάτευαν με σταρένιο αλεύρι.
Το ψωμί ήταν ωραιότατο στην ό
ψη και νοστιμότατο στη γεύση.

Δίχως τον κομψό και ευκίνητο 
ανεμόμυλο δεν ήταν δυνατόν να 
επεκταθή η καλλιέργεια της πα
τάτας σ' ολόκληρο τον κάμπο, 
που σε λίγα χρόνια έγινε ένα απέ
ραντο περιβόλι.

Μα ξύλα για τα ορθά και τα α- 
ντενάκια δεν υπήρχαν πια στο 
Σελάκανο, το γνωστό δάσος στις 
ανατολικές πλαγιές της Δίκτης, 
απ' όπου τα έφερναν. Ο Στεφά
νής βρίσκει τον τρόπο να τα αντι
καταστήσει με το σίδερο, που 
πρώτος το χρησιμοποίησε γι' αυ
τό το σκοπό. Σιδηρές γωνιές χρη
σιμοποίησε για τα ορθά, και έτσι 
μπορούσε να αυξήσει και το ύψος 
του πύργου όσο ήθελε. Ένα κομ
μάτι από την ίδια γωνία σφυρη
λατούσε και έκανε τον κύκλο της 
κουλούρας, που στερέωνε με 
περτσίνια στην κορυφή του πύργου. Αργότερα αντικατάστησε 
και τα ξύλινα φτερά με σωλήνες κοινές, διαμέτρου 3/4 της ί- 
ντσας. Για να κατευθύνει πάντα τον άξονα του μύλου στην κα
τεύθυνση του ανέμου εφάρμοσε το τιμόνι, μια τρίγωνη επιφά
νεια από λαμαρίνα λεπτή, στην ουρά του μύλου, που τον δια
τηρεί πάντοτε αυτόματα και σταθερά προς την κατεύθυνση 
του ανέμου.

Ο σημερινός ανεμόμυλος του κάμπου του Λασιθιού είναι α
ποκλειστικό δημιούργημα του Στεφάνή Μαρκάκη. Το εργαστή
ριό του είχε στο Τζερμιάδω απ' ό
που παντρεύτηκε. Εκεί δημιούργησε 
μια βιοτεχνία σπουδαιότατη για το 
Λασίθι. Με την αυξανόμενη ζήτηση 
κατασκεύαζαν μύλους και άλλοι τε
χνίτες. Ολοι όμως αντιγράφαν τα 
μοντέλα του Στεφάνή, χωρίς ποτέ 
να διαμαρτυρηθή και να διεκδικήσει 
προνόμιο ευρεσιτεχνίας.

Η αναρροφητική αντλία, η του
λούμπα, που έφερνε από το εξωτε
ρικό στο Ηράκλειο ο Μιχ. Ξετρύπης, 
στοίχιζε πολλά χρήματα, που ήταν 
δύσκολο να διαθέσει ο φτωχός Λασι- 
θιώτης. Ο Στεφάνής έλυσε και αυτό 
το οικονομικό πρόβλημα του λασι- 
θιώτη. Κατασκεύασε δική του α
ντλία, χρησιμοποιώντας τους χάλκι
νους κάλυκες - οι Λασιθιώτες άλλα
ξαν το γένος του ονόματος - των ο
βίδων, που έπεσαν στο μέτωπο της 
Μακεδονίας σκορπώντας το θάνα
το, τον πρώτο παγκόσμιο πόλεμο. Η 
διάμετρος του κάλυκα ήταν πολύ 
μεγαλύτερη από τη διόιμετρο της ευ
ρωπαϊκής αντλίας και κατεσκεύασε

Στέφανος Μαρκάκης (Μαρκοστεφανής)
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έμβολο με ανάλογη διάμετρο. Συνεπώς η ποσότητα του νερού 
που αντλούσε ο μύλος με τον κάλυκα ήταν πολύ μεγαλύτερη.
Με τον πολλαπλασιασμό των κήπων ο ορίζοντας των υπόγει

ων νερών του κάμπου χαμήλωσε αρκετά. Ο Στεφάνής χρησι
μοποίησε μεταδοτική αντλία δικής του εφεύρεσης, με ελάχιστη 
δαπάνη. Τοποθέτησε την ίδια αναρροφητική αντλία με τον κά
λυκα χαμηλότερα, μέσα στο πηγάδι, κόλλησε στον κάλυκα ένα 
σωλήνα της ίδιας διαμέτρου ανάλογου μήκους 1 -2μ. και στην 
κορυφή του προσάρμοσε το στόμιο εκροής. Ετσι η ίδια αναρρο
φητική αντλία μπορούσε να αντλεί το νερό από βάθος μεγαλύ
τερο των 8μ.

Σε μια χώμα βιομηχανική με τεχνικά 
μέσα και με ανάλογη θεωρητική μόρ
φωση ο Στεφάνής θα γινόταν ένας 
σπουδαίος εφευρέτης.
Ο μύλος του Λασιθιού δεν χρησιμο

ποιείται στην υπόλοιπη Κρήτη, πα
ρά μόνο στα Μάλια και σε μερικά χω
ριά της Πεδιάδας και στις Λίμνες του 
Μεραμπέλου. Στην Κίσαμο υπάρ
χουν δυο τέτοιοι μύλοι που τους κα
τασκεύασαν τεχνίτες από το Τζερ
μιάδω.
Στον κάμπο της Γεράπετρας υπάρ

χουν αρκετοί μύλοι για την άντληση 
νερού αλλά όλοι είναι αμερικάνικου 
τύπου. Η απόδοση του μύλου αυτού 
είναι ελάχιστη, γιατί η διάμετρος της 
αντλίας του είναι πολύ μικρή. Αλλά 
και η σιλουέτα του δεν δίδει στο το
πίο ανάλογη γραφικότητα και ζω
ντάνια όπως ο λασιθιώτικος μύλος. 
Χάρη στους μύλους του ο λασιθιώτι- 
κος κάμπος ζη όλο το καλοκαίρι μια 
ζωή που δεν ξέρουν άλλα μέρη της 
Κρήτης. Και δεν ποτίζουν μόνο τους
απέραντους κήπους. Με την ομορ

φιά τους αποτελούν και ένα σπουδαιότατο πόλο έλξης των ξέ
νων και δημιουργούν τουρισμό στον τόπο, που κι αυτός έχει οι
κονομική σημασία για τους Λασιθιώτες.
Δυστυχώς η μηχανή πάει να τον εξοστρακίσει προς μεγάλη 

ζημιά των ίδιων των Λασιθιωτών και του Λασιθίου γενικά.
Στην Ολλανδία ο ανεμόμυλος έχει αντικατασταθή από τα σύγ

χρονα μηχανικά μέσα. Ομως οι Ολλανδοί δεν μπορούσαν να 
βλέπουν το τοπίο τους απογυμνωμένο από τους μύλους που 
είχαν ερειπωθεί, βουβό και περίλυπο. Αλλωστε ήταν και σπου

Aroma Robot
ΝΕΑ ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΔΙΑΙΤΑ 

& ΥΓΙΕΙΝΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ 

δαίος πόλος έλξης για τον Τουρισμό. Κατασκεύασαν καινούργι
ους, πάνω στα ακριβή σχέδια των παλιών, και τους σκόρπισαν 
στις πεδιάδες του Arnhem, του Kinderlij k κ.λπ. και αποτελούν 
σήμερα ένα υπαίθριο μουσείο, στην υπηρεσία του Τουρισμού. 
Φυσικά δεν αποδίδουν έργο. Λειτουργούν μόνο τους μήνες που 
υπάρχει τουρισμός, για τους τουρίστες.
Οι ανεμόμυλοι του Λασιθιώτικου κάμπου, με τον καταπληκτι

κό αριθμό τους, σε σχετικά περιορισμένο χώρο, αποτελούν ένα 
τουριστικό κεφάλαιο της Κρήτης πρώτης γραμμής, μοναδικό σ' 
όλο τον κόσμο.

Η διατήρησή των είναι ζήτημα σοβαρό και πρέπει να απα- 
σχολήση την υπηρεσία τουρισμού.
Υστερα από παράκλησή μου ο καθηγητής του Πανεπιστημίου 

του Λιβερπούλ κ. Ν. G. Calvert έγραψε ένα ενδιαφέρον άρθρο 
για τους μύλους του Λασιθιού. Το άρθρο αυτό δημοσιεύω πα
ρακάτω στο πρωτότυπο. Για τους μη αγγλομαθείς αναγνώστες 
της «Αμάλθειας» παραθέτω ελληνική μετάφραση. Την ευθύνη 
για τη σωστή απόδοση στα ελληνικά φέρω ο ίδιος.

ΣΤΕΡΠΟΣ Γ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΟΙ ΜΥΛΟΙ ΤΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
Λίγοι άνθρωποι υπάρχουν που να ξέρουν περισσότερα από 

τους Κρητικούς, σχετικά με τη γένεση και την πτώση των πολι
τισμών του ανθρώπου. Ξέρουν πολύ καλά να οικειοποιούνται 
συστήματα γεμάτα υπερηφάνεια και έπαρση και τα είδαν να ε
ξαφανίζονται σαν να μην υπήρξαν ποτέ.

Καμμιά κουλτούρα (αν μπορεί να ονομαστεί τέτοια) δεν ανα
πτύχθηκε τόσο γρήγορα και δεν εξαπλώθηκε τόσο πολύ όσο ε
κείνη που έχει ως βάση της το πετρέλαιο, και όμως ξέρομε ότι η 
πτώση της θα είναι εξίσου γρήγορη και ολοκληρωτική. Στην 
πραγματικότητα μπορεί να έχει κιόλας αρχίσει.11 Στη μακρά ι
στορία των πολιτισμών η διάρκεια της εποχής του πετρελαίου 
μπορεί να είναι μηδαμινή, συγκρινόμενη με την εποχή του Μι- 
νωϊκού Πολιτισμού, και τα δημιουργήματα της θα είναι παθητι
κά.
Πριν από είκοσι χρόνια η κόρη μου στο σχολείο της άρχισε την 

εκμάθηση της ελληνικής γλώσσας και των ελληνικών μύθων. Τη 
σπουδή της ελληνικής γλώσσας συνέχισε στο Πανεπιστήμιο 
της Οξφόρδης. Ταξίδεψε στην Ελλάδα για να πλουτίσει τις γνώ
σεις της και ύστερα από την Ελλάδα στο νησί σας, για να δει με 
τα ίδια της τα μάτια τον τόπο που ξεκίνησε το Ελληνικό θαύμα.
Στα Μάλια για να ευχαριστήσει τον πατέρα της (ένα ακαδη

μαϊκό μηχανικό) εφωτογράφησε τους μύλους, που αντλούν το 
νερό για να ποτίζουν τους κήπους.

Είναι προνόμιο αλλά και καθήκον μερικών να σκέπτονται και 
να καταγράφουν πράγματα, που μπορεί να περνούν απαρα
τήρητα και να λησμονούνται εντελώς. Γι' αυτό ο υπογράφων 
ήρθε στην Κρήτη πριν από δυο χρόνια, πρώτα πρώτα για να δει 
TIS μηχανές εκείνες, που χρησιμοποιούν ακόμη τη δύναμη του 
ανέμου, μια δύναμη που την έχουν απορρίψει στις βιομηχανι
κές χώρες.
Τότε ανακάλυψε ότι οι μύλοι των Μαλίων είναι σε αριθμό πο

λύ περιορισμένο, όχι τόσοι όσοι είναι στο οροπέδιο του Λασιθι- 
ού. Ανακάλυψε και άλλα πράγματα σχετικά με τον όμορφο τό
πο σας και μέσα σ' ένα χρόνο ξανάρθε να τα μελετήσει.

Κάποια εποχή, δεν ξέρει κανείς ακριβώς πότε, ο Κρητικός άρ
χισε να τιθασεύει τον άνεμο και το νερό για να αλέθει το σιτάρι 
του. Για τη δουλειά αυτή επινόησε μηχανές, που με την κομψή 
απλοικότητά τους και τα φτηνά υλικά είναι ανυπέρβλητες. Με 
υλικά, που σε άλλες χώρες θα θεωρούνταν άχρηστα, κατα
σκεύασε μηχανές, που λειτουργούν ωραία, χρησιμοποιώντας 
θεμελιακές αρχές, που εμείς οι βόρειοι, με τη μηχανιστική αλα
ζονεία μας, θεωρούμε σαν πρόσφατες δικές μας εφευρέσεις.
Στη διάρκεια του αιώνα μας μια τρομακτική συγκέντρωση 

προσπάθειας συσσώρεψε τις γνώσεις της αεροδυναμικής, πά
νω στην οποία βασίζεται το αεροπλάνο. Η φιλοσοφία του αε
ροπλάνου είναι η ακρίβεια, αλλά υπάρχει μια σύμφυτη αστά
θεια, που πάντα πρέπει να ελέγχεται. Μπορούμε τώρα να δού
με πως οι ανεμόμυλοι της Βορειοδυτικής Ευρώπης χρησιμοποι
ούν τις τέτοιες αεροδυναμικές αρχές στην πρωτόγονή τους 
μορφή. Αλλά οι περισσότεροι μπήκαν σε αχρηστία, εξ αιτίας 
της ανθρώπινης προσπάθειας, που είναι ανάγκη να ελέγχει τη 
συμφυή ώθηση προς την αυτοκαταστροφή.

To AROMA ROBOT στο σπίτι σας...
ΓΕΜΑΤΟ ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ

Ψήνει, τηγανίζει σχεδόν χωρίς καθόλου λάδι, 
μαγειρεύει σε χρόνο ρεκόρ, δεν μυρίζει, δεν καπνίζει, 

καίει ελάχιστο ρεύμα - 900W - κάνει απόψυζη και ζέσταμα. 
Τηγανιτές πατάτες χωρίς λάδι.

To AROMA ROBOT είναι πολλές ηλεκτρικές συσκευές 
καθημερινής λειτουργίας: Είναι ψηστιέρα, τοστιέρα, 
φούρνος, βραστήρας, φρυγανιέρα, φριτέζα, τηγάνι, 

παρασκευάζει μεγάλη ποικιλία ψωμιών χωρίς καμμιά δική 
σας τέχνη.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΑΠΟΜΙΜΗΣΕΙΣ
To AROMA ROBOT της AROMA HELLAS είναι το μόνο 

ΑΥΘΕΝΤΙΚΟ το ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟ
Συνοδεύεται από επίσημο χαρτί γνησιότητας του 

Υπουργείου Εμπορίου της Αμερικής.
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Ε
ίναι διεθνώς γνωστό για τη μεγάλη αρ
χαιολογική σημασία του, για τη σύνδεσή 
του με τη μυθολογική γέννηση του Κρη- 
ταγενούς Διός και για τον πλούσιο φυσικό διά

κοσμό του, που παρ' όλες τις φθορές (από α- 
νασκαφές, λαθρανασκαφές και από μερικούς 
άμουσους επισκέπτες) εξακολουθεί να είναι 
σημαντικός·!. Η προσπέλασή του είναι σχετικά 
εύκολη. Από το Τουριστικό Περίπτερο (πάνω α
πό το χωριό Ψυχρό Λασιθίου) μέχρι του οποίου 
φθάνει αυτοκίνητο, χρειάζεται πορεία 15-20 
λ. σε ανηφορικό μονοπάτι, για να φθάση ο επι
σκέπτης στην είσοδο του σπηλαίου2. Εκεί το 
υψόμετρο είναι 1025 μ. Η περιοχή είναι επικλι
νής με αρκετά πλούσια δασική βλάστηση. Κά
τω απλώνεται το πολύ γραφικό και πλούσιο 
μεγάλο οροπέδιο του Λασιθίου5 με τα 17 χω
ριά του, τις χιλιάδες ανεμομύλουςΑ, τις ποικί
λες καλλιέργειες και τις «λίνιες» του5.
Στους εντοπίους το σπήλαιο είναι γνωστό με 

το όνομα Σπήλιος. Σε πολλά δημοσιεύματα α
ναφέρεται ως Σπήλαιον του Ψυχρού. Γνωστό
τερο είναι με την ονομασία Δικταίον Αντρον, 
γιατί περί το 1900 εσχετίσθη με τη μυθολογική 
γέννηση του Κρηταγενούς Διός.

Από τη θέση της εισόδου του σπηλαίου ο επι
σκέπτης αντικρύζει προς τα δεξιά του ένα προ
θάλαμο και προς τα εμπρός μια μεγάλη αίθου
σα.

0 Προθάλαμος έχει συνολικό μήκος 42μ., 
πλάτος μέγιστο 19 και μέγιστο ύψος 6,5 (στην 
είσοδο περί τα 7,5). Στο βορειότερο τμήμα του 
(βλ. σχέδιο) αναπτύσσεται χαμηλός θάλαμος 
ύψους 1,3 έως 4μ. Στο δάπεδο πολλοί βράχοι, 
που έπεσαν από την οροφή και άλλοι, που βγή
καν στην επιφάνεια με ανασκαφές. Στο ΝΑ ά
κρο του θαλάμου ευρίσκεται μεγάλο σταλαγ- 
μιτικό συγκρότημα, που φράσσει εν μέρει την 
είσοδο της μεγάλης αίθουσας. Στα τοιχώματα 
υπάρχουν λιθωματικές επικαλύψεις και στον 
χαμηλό θάλαμο ολίγοι σταλαγμίτες. Κτίσματα, 
παλαιό και νεώτερα, φαίνονται σε μερικές πε
ριοχές του προθαλάμου.

Η μεγάλη Αίθουσα έχει κατεύθυνση από Β 
προς Ν. Η είσοδός της έχει πλάτος 18μ. (καλύ
πτεται κατά τα 2/3 από συμπαγή βράχο και ο
γκώδεις σταλαγμίτες) και ύψος περί τα Ι4μ. 
Αμέσως αρχίζει κατωφέρεια μέχρι του τέρμα
τος της αίθουσας και έτσι το σπήλαιο παρου
σιάζει τη μορφή σπηλαιοβαράθρου. Η αίθουσα 
αυτή έχει μήκος 84μ„ πλάτος μέγιστο 38 και ύ
ψος από 5 έως 12μ. Στο δάπεδο είναι πολλοί 
βράχοι, που έπεσαν από την οροφή. Στο βάθος 
αριστερά διανοίγεται μικρός Θάλαμος (διαστ. 
10X5, 5X5), σε εσοχή του οποίου «εγεννήθη ο 
Ζευς», όπως πληροφορούν τον επισκέπτη διά
φοροι οδηγοί (βιβλία) ή ξεναγοί, προς τα δεξιά 
αναπτύσσεται άλλος μεγαλύτερος Θάλαμος, 
που έχει μήκος 25, πλάτος 12 και μέγιστο ύψος 
10μ. Αυτός χωρίζεται σε δυο τμήματα από συ
γκρότημα μεγάλων στηλών. Στο πρώτο ευρί
σκεται λίμνη διαστάσεων 16X7,5μ„ της οποίας 
το νερό διατηρείται συνήθως καθ' όλη τη διάρ
κεια του έτους. Στο δεύτερο τμήμα (στο οποίο 

η είσοδος είναι δύσκολη) ευρίσκεται ο «μαν
δύας του Διός» δηλ. μεγάλος και πολύ θεαμα
τικός αναδιπλούμενος σταλακτίτης, που δυ
στυχώς έχει υποστή φθορές από αδαείς επι
σκέπτες. Ολο το βάθος της μεγάλης αίθουσας, 
και μάλιστα η περιοχή που περιβάλλει τη λί
μνη, έχει πλουσιώτατο και πολύ θεαματικό φυ
σικό διάκοσμο από μεγάλες στήλες, μεγάλους 
και μικρούς σταλαγμίτες, σταλακτίτες και πα
ραπετάσματα. Είναι από τους πιο θεαματικούς 
θαλάμους, που συναντούμε σε σπήλαια της 
Κρήτης.

Το σπήλαιο είναι διανοιγμένο μέσα σε Ιουρα- 
σικό ασβεστόλιθο (δυτικώτερα ο ασβεστόλι
θος είναι Τριαδικός και ανατολικώτερα Κρητιδι
κός). Ο σχηματισμός του σπηλαίου οφείλεται 
κυρίως στη μηχανική και χημική διάβρωση του 
πετρώματος από το νερό. Στην τελική διαμόρ
φωση του σπηλαίου συνέβαλαν και αποσπά
σεις βράχων από την οροφή, που είναι διά- 
σπαρτοι σ' όλο σχεδόν το δάπεδο. Τέτοιες α
ποσπάσεις, σε μικρή κλίμακα, φαίνεται ότι έγι
ναν και στους μινωϊκούς χρόνους και μάλιστα 
περί το τέλος (ΥΜ 3). Το σπήλαιο είναι μικρό 
μόνον τμήμα συστήματος υπογείων εγκοίλων 
και οχετών, που πιθανώς συνεχίζονται προς Ν.

Στην περιοχή της λίμνης το δάπεδο είναι χα
μηλότερα από το επίπεδο της εισόδου κατά 
35μ. περίπου. Ολο το σπήλαιο καταλαμβάνει 
έκταση περί τα 2.200 τετρ. μέτρα. Μετά την α
ξιοποίησή του η τουριστική διαδρομή μέσα σ' 
αυτό θα φθάση σε μήκος τα 250μ. Το σπήλαιο 
είναι διεθνούς τουριστικού ενδιαφέροντος και 
επιβάλλεται η άμεση αξιοποίησή του6. Εξη- 
ρευνήθη και εχαρτογραφήθη τον Φεβ. του 
1963 από ομάδα με επικεφαλής την κ. Αννα 
Πετροχείλου και την 19 Ιουλ. 1970 από άλλη 
ομάδα με επικεφαλής τον γράφοντα.

Τις τελευταίες δεκαετίες του περασμένου αι
ώνα κάτοικοι της περιοχής, κυνηγοί και άλλοι, 
βρήκαν στο σπήλαιο πολλά αρχαιολογικά αντι
κείμενα. Τούτο παρεκίνησε τον Ιωσήφ Χατζι- 
δάκην να το επισκεφθή μαζί με τον Ιταλό αρ
χαιολόγο Federico HalbherrTO 1886. Εκαμαν 
πρόχειρη ανασκαφή και ηρεύνησαν μήπως αυ
τό το σπήλαιο είναι εκείνο μέσα στο οποίο η 
Ρέα εγέννησε τον Δία κατά τον Ησίοδο (Θεογο
νία, 477-484). ο Arthur Evans το 18967 και ο 
Jean Demargne το 18978 ανέσκαψαν μικρή έ
κταση στο προθάλαμο. Από 24 Μαΐου μέχρι 15 
Ιουνίου 1899 ο D.C. Hogarth έκαμε ανασκαφές 
στον προθάλαμο και στη μεγάλη αίθουσα και 
ανάμεσα από σταλαγμίτες και στήλεςθ. Συστη
ματικές ανασκαφές σε ευρεία κλίμακα δεν έγι
ναν μέχρι σήμερα. Το σύνολο σχεδόν των ευ
ρημάτων, που προέκυψαν από επίσημες ανα
σκαφές και λαθρανασκαφές, εδημοσίευσε ο 
John Boardman το 196110.

Από τα ευρήματα αυτά (νεολιθικά, μινωϊκά, 
υπομινωϊκά, γεωμετρικά, αρχαϊκά, κλασσικά, 
ελληνιστικά, ρωμαϊκά) προκύπτει, ότι έγινε μα
κροχρόνια και σχεδόν συνεχής χρήση του σπη
λαίου του Ψυχρού. Ο προθάλαμος, ο χαμηλός 
θάλαμος στο βορειότερο τμήμα και η μεγάλη

ΤΟ ΣΠΗΛΑΙΟ ΤΟΥ ΨΥΧΡΟΥ 
«ΔΙΚΤΑΙΟΝ ΑΝΤΡΟΝ»

ΕΛΕΥΘ. Κ. πλατακη, Φυσικού
αίθουσα (κυρίως στο βάθος) ήσαν τόποι λα
τρείας. Διάφορες λιθωματικές μορφές ομοιά
ζουν με ανθρώπους ή ζώα και φαίνεται, ότι έ
παιξαν σημαντικό ρόλο στη λατρεία. Στον προ
θάλαμο βρέθηκαν νεολιθικά όστρακα και πρω
τομινωικές ταφές. Εδώ, ένα μέτρο πάνω από 
το δάπεδο, υψώνετο βωμός ορθογώνιος. Μέ
χρι βάθους 2μ. βρέθηκαν 4 στρώματα προσφο
ρών και ειδών λατρείας, στάκτη και οστά ή κέ
ρατα ζώων (βόδια, πρόβατα, αίγες, χοίροι, σκύ
λοι, αγρίμια, ελάφια). Το βαθύτερο στρώμα, 
πάνω από τη στάθμη των ΠΜ ταφών, ανήκει 
στη MM3 φάση. Εκεί βρέθηκαν κομμάτια λίθι
νων τραπεζών προσφορών, σ' ένα από τα ο
ποία υπάρχει επιγραφή με γράμματα της γραμ
μικής γραφής Α, μικρά κύπελλα, φρουτιέρες, 
διπλούς μπρούτζινος πέλεκυς με τη λίθινη βά
ση του, πόδες πέτρινων λύχνων, όστρακα βά
ζων με ζωγραφιές, πήλινα καμαραϊκά αγγεία, 
χάλκινα ειδώλια παριστάνοντα λάτρεις, ομοιώ
ματα ζώων, λάμες ξιφών, μαχαιρίδια, όπλα α
ναθηματικά κ.λπ.

Τα κυριώτερα ευρήματα είναι της ΜΜ1 έως 
MM3 περιόδου. Εδώ η λατρεία αρχίζει από την 
ΠΜ περίοδο και φθάνει ως την MM3. Στο χαμη
λό θάλαμο (βλ. παραπάνω) βρέθηκαν τέμενος 
διαστάσεων 3Χ2μ„ λιθόστρωτο και μεγάλο τεί
χος, που περιέβαλε τα δύο πρώτα. Πάνω από 
το λιθόστρωτο βρέθηκαν (από τα κάτω προς τα 
πάνω) στρώμα στάκτης, ΥΜ1 πίθοι με ανάγλυ
φα σχήματα, όπλα μπρούτζινα, δεύτερο στρώ
μα στάκτης, μπρούτζινα μαχαιρίδια και καρφί- 
δες, αγαλματίδιο λάτρεως μεταλλικό, όστρα
κα ΥΜ3 και υπομινωϊκά, στρώματα πηλού και 
στάκτης, αναθήματα γεωμετρικά και αρχαϊκά 
μέχρι και του τέλους του Ζ’ αι. π.Χ.

Στις προσχώσεις της μεγάλης αίθουσας και α
νάμεσα από σταλαγμίτες βρέθηκαν πολυάριθ
μα αναθήματα υστερομινωϊκά 1 έως 3, μέσα δε 
σε κοιλώματα αιχμές λογχών και δοράτων, μα
χαιρίδια, ξυράφια, βελόνες, ειδώλια, αναθημα
τικά ομοιώματα, 18 διπλοί πελέκεις μπρούτζι- 
νοι ή χάλκινοι. Στις προσχώσεις του δαπέδου 
βρήκαν επίσης όστρακα αγγείων, πολύτιμους 
λίθους με παραστάσεις ταύρων και αιγών, χάν
δρες περιδέραιων, μικρές σφαίρες από κρύ
σταλλο, δακτυλίους και στεφάνια μπρούτζινα, 
χρυσά και αργυρά. Χαρακτηριστική είναι εδώ η 
απουσία αντικειμένων από σίδηρο (στον προ
θάλαμο βρέθηκαν πολλά) και ζωδίων. Στο θά
λαμο του μανδύα απέθεταν ανθρώπινα ομοιώ
ματα, διπλούς πελέκεις, πολύτιμα κοσμήματα, 
λόγχες, δόρατα, βελόνες κ.λπ.

Οπως είδαμε η λατρεία στον προθάλαμο αρ-
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χίζει από την Πρωτομινωική (ΠΜ) περίοδο. Συ
νεχίζεται στη Μεσομινωϊκή (ΜΜ), παίρνει έντο
νο χαρακτήρα στους Η' και Ζ’ π.Χ. αιώνες και 
φθάνει ως τα μέσα του ΣΤ' π.Χ. αι. Μετά απ’ αυ
τόν μέχρι και τον Α' μ.χ. αι. δεν διεκόπη μεν, ως

ΤΟ ΛΑΣΙΘΙ ΚΑΙ ΟΙ IV1VAOI TOV
Αλλά για τους ανεμομύλους του ο Κρητικός επικαλέστηκε μια 

παλιά φιλοσοφία, σχετικά με τη δύναμη του ανέμου. Εκείνη του ι
στιοφόρου. Η βασική αντίληψη της κεραίας και της βάσης των ι
στίων και των πανιών άλλαξαν, αλλά λίγο, από την παλιά εποχή. 
Τα πανιά συμπτύσσονται και απλώνονται και σχηματίζουν τη 
μοναδική τους αεροδυναμική επιφάνεια, η οποία είναι σταθερή. 
Αν δοκιμάσουν να γυρίσουν γρήγορα, τότε ο ίδιος ο άνεμος αλ- 
λάσσει το σχήμα του πανιού και το επαναφέρει στη θέση του.

Οι κατασκευαστές των μύλων της Βορειοδυτικής Ευρώπης πε- 
ριφρόνησαν τη φύση και επέβαλαν τον δικό τους έλεγχο. Και ερ
γάζονται βέβαια αλλά απαιτούν αδιάκοπη επίβλεψη, γιατί βρί
σκονται πάντοτε στο μεταίχμιο της καταστροφής. Ενώ ο Κρητι
κός παραδέχεται τον φυσικό κόσμο και δημιουργεί μια αρμονία 
μεταξύ ανθρώπου και μηχανής. Επί πλέον οι γνώσεις του είναι 
βαθειές μολονότι άγραφες. Υπολογισμοί για τους νερόμυλους 
της Κρήτης δείχνουν, ότι δύσκολα μπορούν να βελτιωθούν. Εργα
στηριακές δοκιμές των ανεμομύλων κρητικού τύπου μας δεί
χνουν ότι καμμιά από τις μηχανές που κατασκεύασε ο άνθρωπος 
δεν μπορεί να έχει τόση απόδοση σε σχέση με τόσο μικρή δαπά
νη και κόπων και υλικών. Η θέση των ανεμομύλων της Αμπέλου 
αποκαλύπτει μια εκτίμηση για την κίνηση του ανέμου σπουδαιό
τατη. Η γνώση που αποκτήθηκε από τις παλιές αυτές μηχανές 
υπήρξε ωφέλιμος και γρήγορα εφαρμόστηκε, όταν το νερό δεν ε- 
παρκούσε για την παραγωγή των τροφίμων. Ετσι στο οροπέδιο 
του Λασιθιού και στα Μάλια δημιουργήθηκε ένα θέαμα που δεν 
υπάρχει όμοιο στον κόσμο. Στα Μάλια άλλαξε η κατάσταση. Λί
γοι μόνο μύλοι αντιστάθηκαν στην επιδρομή του πετρελαίου αλ
λά στο Λασίθι η αντικατάσταση των μύλων δεν είναι τόσο σοβα
ρή.

Η μηχανή του αιώνα του πετρελαίου είναι κακόβουλη. Ηλθε σαν

επισκέπτης, γελαστός, προσφέροντας βοήθεια στον καθημερινό 
μόχθο. Μα μπόρεσε και έγινε οικοδεσπότης και έπειτα, σαν κυ
ρίαρχος επιζητεί να οδηγήσει τον άνθρωπο στη δική της ιλιγγιώ- 
δη ταχύτητα.
Ο Κρητικός με τη φρόνησή του θα το κατανοήσει αυτό και θα 

χρησιμοποιήσει τις μηχανές αυτές όταν υπάρχει ανάγκη, αλλά 
θα διατηρήσει συγχρόνως τους μύλους του.

*) Βλ. και Στεργ. Γ. Σπανακη, Οι Mufloi του Λα- 
σιθιού, Αμάηθεια, τεύχος 7, σ. 147.
1) Βλ. Φ. ΚουκουΠέ, Βυζαντινών βίος και πολι
τισμός, Β, Σ. 201.
2) Βλ. Χριστιαν. Κρήτη, Β', σ. 43,57.
3) Βλ. Buondelmontl, Creta Sacra, ι, 95, 
...torrentis... cum multis molendineis.
4) Βλ. Σ. Γ. Σπανάκη, Μνημεία Κρητ. Ιστορίας, 
τομ. Υ, σ. 35.
50 Βλ. Σ. Γ. Σπανάκη, Μνημεία Κρητ. Ιστορίας, 
τομ. V, σ. 34 εξ.
6) Οι ανεμόμυλοι ήταν γνωστοί πριν από χίλια 
χρόνια στην Κίνα κα στην Περσία. Στην Ευρώ
πη χρησιμοποίησαν τους ανεμομύλους πρώ
τοι οι Γάλλοι και οι Άγγλοι, έπειτα οι Ολλαν
δοί, οι Γερμανοί κ.λπ. Τους κατασκεύαζαν με 
ξύλα, πάνω σε ξύλινη επίσης βάση, που μπο
ρούσε να περιστρέφεται προς την κατεύθυν
ση του ανέμου. Στις μεσογειακές χώρες, Ιτα
λία, Ισπανία, Ελλάδα, όπου το ξύλο ήταν σπά
νιο, χρησιμοποιούσαν κοινή τοιχοποιία για 
τον πύργο. Όλοι αυτοί οι μύλοι χρησιμοποι
ούνταν για την άλεση των σιτηρών. Στη Σικε

λία και στην Ολλανδία χρησιμοποιούνταν και 
για την άντληση νερού, για άρδευση ή για την 
αποξήρανση πλημμυρισμένων από τη θάλασ
σα εκτάσεων γης.
Στην Ολλανδία χρησιμοποίησαν τον ανεμό
μυλο το 1890 και για την παραγωγή ηλεκτρι
κής ενέργειας. Για τη χρησιμοποίηση του ανε
μομύλου σαν ηλεκτρογεννήτριας ασχολού
νται από το 1940, οι Γάλλοι, οι Άγγλοι, οι Αμε
ρικανοί και οι Σουηδοί. Σχετικά έχουν γραφεί 
βιβλία και εκδίδονται περιοδικά. Τώρα μάλι
στα με την κρίση του πετρελαίου και τα βλα
βερά κατάλοιπά του, ως και της ατομικής ε
νέργειας οι τεχνολογικές έρευνες προσπα
θούν να ευρεθή αποδοτικός τρόπος για τη 
χρησιμοποίηση της αιολικής δύναμης ως και 
της ηλιακής ακτινοβολίας για την παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας. Η επιτυχία της προ
σπάθειας αυτής θα αποτελέσει την πιο κατα
πληκτική κατάκτηση του ανθρώπου, γιατί όχι 
μόνο θα είναι ανεξάντλητες και ακατάλητες 
οι πηγές αυτές αλλά και του αδάπανες και 
δεν θα αφήνουν βλαβερά κατάλοιπα για τη

Τουρίστες από τις βόρειες χώρες έρχονται τώρα συχνά στην 
Κρήτη. Στη θαλπωρή του ήλιου και στη θάλασσα· στην ομορφιά 
του τοπίου ζητούν αναψυχή και ανακούφιση στο μόχθο τους. 
Πολλοί θα πάνε στο Λασίθι και κάμποσοι απ' αυτούς θα προσέ
ξουν τους μύλους και θα εκτιμήσουν τη σημασία των. Αυτοί θα 
ξανάρθουν, θα ξανάρθουν και πάλι σαν σπουδαστές και σαν 
προσκυνητές.

μόλυνση της ατμόσφαιρας και του περιβάλ
λοντος. Οι ανεμόμυλοι είναι οι πιο καθαρές η
λεκτρογεννήτριες, που λειτουργούν χωρίς 
να μολύνουν το περιβάλλον με καυσαέρια.
7) Βλ. Το Ηράκλειον και ο νομός του, σχεδιά
γραμμα μεταξύ σελ. 298-299.
8) Ο Ιωάν. Αλεξάκης αναφέρει, ότι λειτουρ
γούσαν μέχρι το 1867, οπότε τους έκαψαν οι 
Τούρκοι. (Ιωάν.Αλεξάκη, ΟιΠοτάμοι, το χωριό 
μου, Αθήναι 1972, σελ. 28,104,157.
9) Φ. Κουκουλέ, Βυζαντινών βιος και πολιτι
σμός, Ε', 0. 93, 94,270.
10) Φ. Κουκουλέ, ό.π. σ. 271.
11) Πόσο προφητικά είναι τα λόγια αυτά 
του κ. Calvert! Οταν έγραψε το άρθρο του 
δεν είχε εκδηλωθή ακόμη η ενεργειακή κρίση, 
που μαστίζει αυτή τη στιγμή, Δεκέμβρης 
1973, τον κόσμο.
12) Ο ίδιος ο κ. Calvert σε τελευταίο γράμμα 
του γράφει ότι θα έλθει και πάλι στην Κρήτη 
αρχές Φεβρουάριου 1974.
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φαίνεται από τα ευρεθέντα κλασσικά, ελληνι
στικά και ρωμαϊκά όστρακα, αλλά ο ρυθμός και 
η έντασή της εμειώθησαν πολύ και μόνον αμυ- 
δρά δείγματα αυτής έχομεν. Η πιο λαμπρή πε
ρίοδος λατρείας τοποθετείται από MM3 μέχρι 
ΥΜ1 και στου Η' και Ζ' π.Χ. αιώνες. Η αφθονία 
των όπλων, ξιφών κ.λπ. που βρέθηκαν στο 
σπήλαιο θα μπορούσε να οδηγήση στη σκέψη, 
ότι σ' αυτό ελατρεύετο πολεμική θεότης. Η α
πουσία όμως μεγάλων ασπίδων, λεβήτων, τρι
πόδων, κυμβάλων (που είναι χαρακτηριστικά 
της λατρείας του Διός στο Ιδαίον Αντρον του 
Ψηλορείτη) και η έλλειψη ευρημάτων σχετιζο- 
μένων με τον κρηταγενή Δία, δεν συμφωνούν 
με την υπόθεση, ότι ο μύθος της γεννήσεως 
του Θεού τούτου (κατά την Ησιόδειο Θεογο
νία) αναφέρεται στο σπήλαιο του Ψυχροΰΐΐ.

Ο A. Evans διετύπωσε την άποψη περί οψίμου 
λατρείας του Ασκληπιού στο σπήλαιο του Ψυ
χρού. Τα πλείστα των ευρημάτων (γυναικεία α
ναθήματα, λαβίδες μαλλιών, βελόνες, άκρες 
από ρόκες, σαΐτες, καρφίτσες μαλλιών, περι
δέραια κ.λπ.) αρμόζουν μάλλον σε λατρεία 
Θεάς και όχι Θεού. Μερικά από τα αγαλματίδια 
γυναικών με γυμνό και εξογκωμένο στήθος 
(γεωμετρικής περιόδου) είναι του τύπου της 
Πανδήμου Αφροδίτης. Αλλα ευρήματα και α
φιερώματα είναι σχετικά με αγροτικές ενασχο
λήσεις των δωρητών. Είναι λοιπόν πιθανόν, ό
τι μια θεά μινωϊκού τύπου ελατρεύετο στο 
σπήλαιο του Ψυχρού. Εξ άλλου ανάγλυφες 
παραστάσεις πάνω σε μικρή μπρούτζινη πλάκα 
της ΥΜ1 υπενθυμίζουν λατρεία σε μεταγενέ
στερη Θεά, την Ουρανία Αφροδίτη. Και άλλα 
ευρήματα οδηγούν στην ίδια σκέψη. Στην Κρη
τική Μυθολογία τρεις ηρωΐδες συνδέονται στε
νά με την παράδοση για τον Μίνωα: η Πασιφάη, 
η Αριάδνη και η Φαίδρα. Είναι ονόματα, που 
προσδιορίζουν μια και την αυτή Θεά. Αυτές 
προσιδιάζουν προς την Αφροδίτη της Κλασσι
κής αρχαιότητος, η δε Αριάδνη βρίσκεται πλη- 
σιέστερα προς τη Θεότητα του Ψυχρού και μα
ζί με αυτή ο εραστής της Διόνυσος.

Το «Δικταίον Αντρον» έχει χαρακτηρισθή από 
την Ελληνική Σπηλαιολογική Εταιρεία, που ε- 
ξεπόνησε και υπέβαλε στον Ε.Ο.Τ. την προμε
λέτη για την τουριστική του αξιοποίηση, ως 
σπήλαιο γενικού τουρισμού ενδιαφέροντος.

Αυτό σημαίνει, πως το σπήλαιο, αξιοποιούμενο 
καταλλήλως, μπορεί να προκαλέση την επί
σκεψη χιλιάδων επισκεπτών, ξένων και ντό
πιων, κάθε χρόνο (άλλως τε και σήμερα πλεί- 
στοι είναι οι επισκέπτες, παρά τις δυσκολίες 
που συναντούν στην προσπέλαση και στην κυ
κλοφορία μέσα σ’ αυτό). Είναι κρίμα, που μέχρι 
σήμερα δεν έχει αξιοποιηθήΐζ. Για την τουρι
στική του αξιοποίηση χρειάζονται, σε γενικές 
γραμμές, τα επόμενα: 
1) Να γίνη νέα χάραξη του ημιονικού δρόμου, 
που οδηγεί από το Τουριστικό Περίπτερο στο 
σπήλαιο, για να είναι πιο άνετη η μετάβαση,

2) Κατασκευή μικρής πλατείας προ της εισό
δου (χωρίς να γίνουν φθορές στο τοπίο) για την 
προσωρινή παραμονή των επισκεπτών και ανέ
γερση μικρού εκδοτηρίου εισιτηρίων, χρησιμο- 
ποιουμένου και ως προχείρου αναψυκτηρίου,

3) Διευθέτηση του δαπέδου όλων των χώρων 
του σπηλαίου (με συνεργασία σπηλαιολόγου, 
αρχιτέκτονας και πολιτικού μηχανικού) για την 
άνετη κυκλοφορία των επισκεπτών, με βασική 
αρχή: να μη αλλάξη η φυσιογνωμία του χώρου,

4) Καλλιτεχνικός φωτισμός με συνεργασία 
σπηλαιολόγου, ειδικού φωτοτεχνικού και μη
χανολόγου - ηλεκτρολόγου. Πρέπει να ληφθπ 
ιδιαίτερη μέριμνα, ώστε να φωταγωγηθή φα
ντασμαγορικά η μικρή λίμνη,

5) Να διορισθή κατάλληλος ξεναγός γλωσσο
μαθής.

Πρέπει επίσης να βελτιωθή η χάραξη του α
μαξιτού δρόμου από το Ψυχρό ως το Περίπτε
ρο και να επεκταθή η προ αυτού πλατεία.

Γενικώτερα το σπήλαιο του Ψυχρού και η όλη 
περιοχή του Οροπεδίου, μπορούν να αποτελέ- 
σουν ένα εξαιρετικά σημαντικό πόλο έλξεως 
για εντοπίους και ξένους τουρίστας.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Κ. ΠΛΑΤΑΚΗΣ

ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ ΣΕ ΑΡΘΡΑ ΜΟΥ
Μετά την εκτύπωση του τεύχους 15 της 

ΑΜΑΛΘΕΙΑΣ, όπου εδημοσιεύθη το άρθρο μου: 
Μια έκδοση της Θυσίας του Αβραάμ του... 
«1386», ο Καθηγητής κ. Νικ. Β. Τωμαδάκης με ε- 
πληροφόρησε για την ύπαρξη και άλλου όμοι
ου αντιτύπου, που αναφέρει ο ίδιος στην έκδο
σή του της Θυσίας του Αβραάμ και της Βοσκο- 
πούλας (Εκδόσεις Γρηγόρη, Αθήναι 1971, σελ.

35). Το αντίτυπο αυτό βρήκε στο Αργοστόλι το 
1963 ο κ. Γ. Γ. Αλισανδράτος και το περιέγραψε 
στην εξαίρετη μελέτη του: Αγνωστη Βενετική 
έκδοση της «Θυσίας του Αβραάμ» (περ. ο Ερα- 
νιστής, Δ', 1966, σελ. 161-170). Δυστυχώς δεν 
εγνώριζα την ύπαρξη των δύο αυτών δημοσι
ευμάτων, όταν έγραψα το δικό μου άρθρο. Πά-

ΠΑΡΑΠΟΜΠΕΣ
1) Την τελευταία δεκαετία με αλλεπάλληλα δημοσι- 

εύματά μας στον ημερήσιο Τύπο της Κρήτης και με 
πλείστα έγγραφα (του Σπηλαιολ. Κλιμακίου Κρήτης) 
προς τις Νομαρχίες, τις Εισαγγελίες, τις Αστυνομικές 
Αρχές κ.λπ. έχομε τονίσει την ανάγκη να ληφθούν μέ
τρα προστασίας των σπηλαίων. Διαταγές εξεδόθησαν, 
αλλ' οι φθορές εξακολουθούν. Φοβούμεθα, πως, όταν 
αποφασισθή η αξΓοποίηση των πιο σημαντικών σπηλαί
ων της Κρήτης, δεν θα βρούμε κατάλληλα (από άποψη 
Φυσικού διακόσμου) σπήλαια για το σκοπό αυτό.

2) Αγωγιάτες αναλαμβάνουν με αμοιβή τη μεταφορά 
επισκεπτών με τα υποζύγιά τους.

3) Το οροπέδιο είναι μεγάλη πόλγη. Οι πόλγες είναι 
μικρές ή μεγάλες λεκάνες σε καρστικές περιοχές. Συ
νήθως έχουν μορφή ελλείψεως. είναι κλειστές από ό
λες τις πλευρές και έχουν επίπεδο πυθμένα με αλλου- 
βιακές προσχώσεις. Το νερό, που συγκεντρώνεται από 
βροχές ή από πηγές, φεύγει από τις πόλγες με καταβό- 
θρες (χώνους). Για την πόλγη του Λασιθίου βασικές με
λέτες είναι: 1) Σ. Σπανάκη, Συμβολή στην ιστορία του 
Λασιθίου. Ηράκλειον 1957, 2) Π. Ψαριανού, Η πόλγη 
του Λασηθίου (Γεωλ. Χρονικά των Ελλ. Χωρών, XII, 
1961, 105-127), 3) J. c. Bonnefont, Note sur la 
morphologie du massif de Lassithi (Bull. Assoc des 
g^ographes francais, no. 334-335, 1965, 27-35), 4) 
Pechoux Pierre - Yves, Η πόλγη του Λασιθίου, αγροτική 
κοινότης εις Μεσογειακήν ορεινήν λεκάνην (Επιθεώ- 
ρησις Κοινών. Ερευνών, Ιούλ. - Σεπτ. 1969, 41-50), 5) 
Em. Kolodny, Εγκατάστασις και εξέλιξις του πληθυ
σμού ειςτην ορεινήν λεκάνην του Λασιθίου (Επιθ. Κοιν. 
Ερ„ Ιούλ. - Σεπτ. 1969,51-63). Η λοιπή βιβλιογραφία εί
ναι εκτενής.

4) Οι γραφικότατοι (και ανέξοδοι στη λειτουργία τους) 
ανεμόμυλοι διατρέχουν άμεσο κίνδυνο να εξαφανι- 
σθούν από τον τεχνολογικό «πολιτισμό». Ας κινηθούν οι 
αρμόδιοι πριν είναι αργά.

5) Οι λίνιες (linee) είναι μεγάλα τεχνητά αποχετευτικά 
αυλάκια για την ταχεία αποχέτευση του νερού, ώστε να 
μη κινδυνεύουν οι καλλιέργειες. Τις κατασκεύασαν οι 
Ενετοί περί το 1633.

6) πριν λίγους μήνες κατεσκευάσθη στο δάπεδο αρ
κετά καλή σκάλα για τη διευκόλυνση της καθόδου στο 
σπήλαιο.

7) Βλ. εις Journal of Hellenic Studies (London 1897, 
350-361) koi στο έργο του The Palace of Minos at 
Knossos (πολλαχού). 

ντως η ανεύρεση και στην Κρήτη όμοιου αντι
τύπου προσθέτει κάτι στο όλο θέμα.

0 Καθηγητής κ. Ρ. Faure (BCH, 1969,184) το
ποθετεί το γεωγραφικό κέντρο της Κρήτης στο 
ύψωμα Φιλιόρημος (797 μ.), που βρίσκεται πο
λύ κοντά στο σημείο, που υπελόγισα (βλ. 
Αμάλθεια, τεύχος 15,1973, σελ. 206-208).

8) Antiquites de Praesos et de Γ antre Dictien (B.O.H., 
1902, 580-583).

9) The Dictaean Cave (B.S.A. 1899-1900,94-116).
10) The Cretan Collection in Oxford, The Dictaean 

Cave and Iron Age Crete. Oxford 1961. Η βιβλιογραφία 
για το σπήλαιο του Ψυχρού είναι εκτενέστατη. Εκτός α
πό τα παραπάνω βλ. και 1) F. Halbherr - Ρ. Orsi, 
Scoperte nell antro di Psychro (Museo Italiano di 
antichits classica. Fiorenze 1888, II, 905-910). 2) P. 
Faure, Nouvelles recherches de Sp6l0ologie et de 
Topographiecrdtoises (BCH. 1960,189-192), 3) του ίδι
ου, Fonctions des cavernes crdtoises. Paris 1964, πολ
λαχού και κυρίως στις σελ. 94-99,151-159,4) Ελ. Πλα- 
τάκη, Το Ιδαίον Αντρον, Ηράκλειον 1965, κυρίως στις 
σελ. 52-61. Από σπηλαιολογική άποψη περιγραφή του 
σπηλαίου βρίσκεται στο Δελτίον της Ελλ. Σπηλ. Εται
ρείας (τεύχος 4. 1963, 110-117) και στην Περιηγητική 
(τεύχος 59, 1963, 28-31, 52). Τα περί των αρχαιολογι
κών ευρημάτων και της λατρείας στο σπήλαιο του Ψυ
χρού εγράφησαν εδώ με βάση τις παραπάνω εργασίες 
του καθηγητού Ρ. Faure.

11) Το θέμα έχει ερευνηθή διεξοδικά στα τελευταία 
χρόνια (βλ. τις εργασίες των Ρ. Faure και Ελ. Πλατάκη 
στη σημ. 10) Εκτου λεπτομερούς ελέγχου των χωρίων 
των αρχαίων συγγραφέων, που αναφέρονται στη γέν
νηση του Κρηταγενούς Διός, προκύπτει, ότι το σπήλαιο 
του Ψυχρού δεν σχετίζεται με αυτήν. Το σπήλαιο της 
μυθολογικής γεννήσεως του θεού τούτου είναι το Ιδαί
ον Αντρον του Ψηλορείτη. Εξ άλλου ο Καθηγητής Σ. 
Μαρινάνος γράφει (Το οροπέδιον της Νίδας και Ιδαίον 
Αντρον. Αθήναι 1957, σελ. 253) «Κατ' ακολουθίαν το ιε
ρόν τούτο σπήλαιον (το Ιδαίον Αντρον) περιελάμβανε 
το παν: Γέννησιν, ανατροφήν, άνδρωσιν και, όπερ το 
εκπληκτικώτερον, και τάφον του Διός». Και ο Καθηγη
τής Ν. Πλάτων έγραψε περιληπτική πραγματεία με τον 
χαρακτηριστικό τίτλο: Το Ιδαίον Αντρον το σπήλαιον 
της γεννήσεως του Διός (Ρέθυμνον, Δεκέμβριος 1962). 
Οι γράφοντες σήμερα Τουριστικούς Οδηγούς και οι ξε
ναγοί πρέπει να ενημερωθούν πάνω στο θέμα αυτό, για 
να δίδουν σωστές πληροφορίες στους αναγνώστες 
τους ή σ' εκείνους που ξεναγούν.

12) Δεν μπορούμε βέβαια να πούμε, ότι πρόχειρες δι
ευθετήσεις λύουν το πρόβλημα. Η πείρα, λέγει πως τέ
τοιες εργασίες (που γίνονται χωρίς βασικό πρόγραμμα 
και χωρίς ευρύτερη προοπτική) μάλλον ζημία κάνουν 
παρά ωφελούν.

ΤΟ ΡΙΖΙΤΙΚΟ ΤΡΑΓΟΥΔΙ -sss“
Συνέχεια από το προηγούμενο

Αντίθετα τις αποδίδουν με χάρη ως μουσικές απαγγελίες. Δεν 
υπάρχει περίπτωση να μην έχουν μελωδία τα τραγούδια αυτά γιατί 
ακριβώς μιλούμε για τραγούδια και όχι για ποίηση που την έχασαν 
όμως στη διαδρομή ή την παράλλαξαν με ντόπια γιατί τα μουσικά α
κούσματα σε εποχές χωρίς τεχνολογία ταξιδεύουν δυσκολώτερα α
πό το λόγο. Μπορεί να την έχασαν και για λόγους πρακτικούς, αφού 
με την απαγγελία πιο εύκολα διασώζεται το νόημα του τραγουδιού. 
Ακόμη περισσότερο την εποχή εκείνη (7ος-9ος αιώνας) απομνημο
νεύεται δυσκολώτερα το άσμα από το στίχο που μπορεί να κατα- 
γραφεί αφού υπάρχουν πολλά άτομα που γνωρίζουν γραφή ενώ 
μουσική γραφή είναι ακόμη άγνωστη ή σε μορφή σπαργανώδη. 
Αλλά ακόμη αν ήταν δυνατόν να φτάσουν τα ακούσματα αυτά ατό
φια στους τόπους της διασποράς των, αφού η κύρια εστία των κα- 
τεστράφη, μοιραία θα είχαμε σοβαρές διαφοροποιήσεις ανάλογα 
με τις ιδιαίτερες και διάφορες συνθήκες του κάθε τόπου. Αυτό είναι 
ευεξήγητο αφού το τραγούδι εκφράζει τον ιδιαίτερο ψυχισμό του 
κάθε ανθρώπου ο οποίος δεν τρέφεται με έτοιμες τροφές.

Ετσι το Δημοτικό τραγούδι είναι μια τοπική μουσική υπόθεση βα
σισμένη πάνω σε στιχουργήματα που έχουν γενικώτερα χαρακτηρι
στικά στη δομή του λόγου, στο λεξιλόγιο και στη σύνταξη. Φαινό
μενα τέτοιων μουσικών διαφοροποιήσεων παρατηρούμε και εντός 
Κρήτης σε τρόπο ώστε να υπάρχουν σ' όλο το νησί πολλά κοινά στι
χουργήματα (ιδίως ρίμες) που όμως μουσικολογικά δεν έχουν καμιά 
σχέση με τα αντίστοιχα των Μαδαρών που αποδίδονται ως ριζίτικα. 
Και πιο επιμεριστικά ακόμη: και τα χωριά της Μαδάρας έχουν διαφο
ρές στην απόδοση των ριζίτικων γεγονός που δημιουργεί αμισβητή- 
σεις για την αυθεντική τους απόδοση.

Καταλήγοντας συμπερασματικά μπορεί να ειπωθεί πως τα ριζίτι
κα τραγούδια γεννήθηκαν και διαμορφώθηκαν μόνο στα χωριά των 
Λευκών Ορέων και όχι σε άλλες περιοχές της Κρήτης στις οποίες έ
χουν μεταδοθεί με σοβαρές αλλοιώσεις αφού δεν είναι βιωματικά 
τους τραγούδια και δεν ταιριάζουν στο χαρακτήρα τους. Και βέβαια 
πρέπει να ομολογηθεί ότι ως προς τον ποιητικό τους λόγο έχουν 
προσδιοριστεί σοβαρά από το κίνημα των παυλικιανών όπως όλα τα 
Δημοτικά μας τραγούδια άλλωστε, χωρίς το ίδιο να ισχύει και για τη 
μελωδία και το ύφος τους, τα οποία κυρίως αναδείχτηκαν μέσα από 
την καταλυτική επίδραση του ορεινού όγκου της Μαδάρας και από 
τις ειδικές ιστορικές και κοινωνικές συνθήκες. Η ονομασία «ριζίτικα» 
δηλώνει τα .σχετικά με τη «ρίζα» δηλ. τους πρόποδες των βουνών. 
Είναι δηλ. τραγούδια του βουνού και όχι πεδιάδας.

Αν επιχειρήσομε να αναφερθούμε μάλλον ενδεικτικά στα χωριά 
αυτά της Χανιώτικης Μαδάρας που αντιπροσωπεύουν το ριζίτικο 
τραγούδι, πρέπει να κατονομάσουμε τους Ρίζοκυδωνιάτες, δηλ. τα 
χωριά Λάκκους, Μεσκλά, Ζούρβα, Θέρισσο, Καρανοσκάφιδα, Δρα-

κώνα, Κεραμειά, Κάμπους, τα χωριά των Σφακίων και ειδικά Αγιο Ιω
άννη, Ανώπολη, Ασκύφου, τα χωριά του Ανατολικού Σέλινου, Κα- 
μπανό, Ροδοβάνι, Παλιά Ρούματα, Κουστογέρακο, Μονή, Αγία Ειρή
νη, Πανοχώρι και ολιγώτερο τις περιοχές Αποκορώνου και Κισσάμου 
όπου επικρατούν άλλες μουσικές εκφράσεις.

Αν πάλι επιθυμούμε να κατανοήσουμε τα στοιχεία που προσδιο
ρίζουν και εξειδικεύουν το ριζίτικο τραγούδι κάνοντάς το αμίμητο, 
πρέπει να αποτυπώσουμε το ψυχογράφημα των ανθρώπων που το 
βιωσαν, να δούμε την τάβλα που δειανούν και το στρώμα που κοι
μούνται.

0 χαρακτηρισμός του Λατίνου Αρχιεπισκόπου Αθηνών I. PETIT α- 
ποδεικνύεται επιτυχής: «Φυλή που σε πείσμα των περιπετειών σα
ράντα αιώνων έμαθε να διατηρεί αλώβητα τα Εθνικά χαρακτηριστι
κά και την καθαρή γλώσσα της, ανδρεία ανάμεικτη με το αίσθημα 
της ανεξαρτησίας που συχνά βρίσκεται κοντά στην απείθεια, ευ
φυΐα ζωηρή, φλογερή φαντασία, γλώσσα αυθόρμητη και ανεπιτή
δευτη γεμάτη εικόνες, αγάπη για την κάθε μορφής περιπέτεια, ακα
τανίκητη ορμή ελευθερίας που συμπορεύεται από την ακόρεστη ε
πιθυμία της προβολής». Ομως η ανδρεία και ο αγώνας για την ελευ
θερία είναι υποθέσεις κυρίως οδυνηρές. Δεν έχουν προϊόν μόνο την 
υπερηφάνεια ή την έπαρση για τα ατομικά ή προγονικά κατορθώ
ματα και δεν ενισχύονται μόνο από την αλαζονική πεποίθηση για 
την ευγενή καταγωγή ή τη φυλετική καθαρότητα. Με το μεγαλο
πρεπές και αγέρωχο ύφος συμπορεύεται η δυσθυμία, η θλίψη, η ε
σωστρέφεια. Ο πόνος των τραυμάτων, η οδύνη από το βίαιο θάνατο 
νέων και αγαπημένων προσώπων, οι συνεχείς καταταλαιπωρήσεις, 
οι αλλεπάλληλες καταστροφές κατοικιών και άλλων υλικών αγα
θών, η αποστέρηση της γυναικείας παρουσίας, η ένταση της διαρ
κούς επιφυλακής των αισθήσεων, ο φόβος του θανάτου αδρύνουν 
το χαρακτήρα και τον κάνουν ευέξαπτο, οξύθυμο, επιθετικό. Και τα 
οδυνηρά αυτά ψυχικά φορτία αναπαράγουν άλλα προβλήματα που 
προκαλούν και τραυματίζουν την κοινωνική συμβίωση που τη δια
μορφώνουν παρόμοιες συνιστώσες. Η δικαιοσύνη θεωρείται υπό
θεση ιδιωτική, όπως στις αρχαϊκές κοινωνίες, αφού έτσι κι αλλοιώς 
και γι’ αυτή και για την έννομη τάξη η Μαδάρα είναι τόπος απρο
σπέλαστος. Κατά την εποχή της Βενετοκρατίας και της Τουρκοκρα
τίας κυρίως τρεις ήταν οι κύριες πληγές της Μαδάρας: Η αρπαγή γυ
ναικών ακουσίως (κυρίως από τα κατωμέρια), η ζωοκλοπή αδιακρί
τως και οι αντεκδικήσεις που κατέληγαν σε ανοικτό κύκλο αίματος, 
τα φονικά ή βεντέττες που ως προς τα αίτια όμως δεν έχουν την ίδια 
αναλογία με τα φαινόμενα της Σικελίας. Και οι τρεις αυτές απεχθείς 
πράξεις βρίσκουν την ποιητική και μουσική τους έκφραση στα ριζί
τικα τραγούδια αφού καταγράφονται ως κοινωνικά γεγονότα. Ομως 
η μεγαλειώδης λαϊκή ψυχή έχει την ικανότητα να προσδίδει και στις 
πράξεις αυτές άλλες διαβαθμίσεις και αποχρώσεις επιχειρώντας την 
αυτοθεραπεία και αυτολύτρωσή της. Πράγματι εκφράζει ψυχικό με

γαλείο το μοιρολόι της μάννας Βαρδίναινας, της γνωστής 
γενιάς των Βαρδινογιάννηδων, όταν μπροστά στα τρία φέ
ρετρα των γιώντης, θυμάτων της αντιδικίας, δεν βλαστημά 
και δεν καταράται αλλά επισημαίνει στωϊκά στον πεθαμένο 
μεγάλο της γυό «...Γιάννη μου δε σου τόλεγα, Γιάννη μου 
δε σου τόπα, πως είν' οι μπάλες δανεικές...».

Ολα τα παραπάνω και πολλά άλλα δρώμενα όχι μόνο δυ
σάρεστα μα και ευχάριστα εκτυλίσσονται με σκηνικό την αιώνια Μα
δάρα με τις συχνές και ποίκιλες εναλλαγές ή και συνυπάρξεις του 
φοβερού και του ωραίου στον υπερθετικό βαθμό: Τα φοβερά φα
ράγγια με τα κάθετα πλευρά σε αποχρώσεις του μπρούτζου και της 
στάκτης, βαθειά χαρακωμένα από τις διαβρώσεις και μαυρισμένα 
κατά ροές από τις υγρασίες. Και κάτι ανεμοδαρμένα δένδρα να α
ντιστέκονται στο κενό σκάζοντας τους βράχους με τις στριφτές φι- 
δισιες ρίζες τους. Πιο πέρα σκαλώνει ένα δίκταμο και ανθεί ένα Κα- 
μπάνιουμ Κρέτα που λένε οι φυσιοδίφες.

Ενας φουργιάρης τράγος ξετόπωσε μια πέτρα που στροβιλίζεται 
κι αναπηδά προς την άβυσσο. Μια κρυστάλλινη πηγή αναβλύζει α
πό τη σκισμάδα του βράχου και δίπλα της χτισμένο εικονοστάσι.«... 
Επά οι... εκαταλύσασι τον... κι εκειέ πλια πέρα είναι ο νεραϊδόλακ- 
κος κι ελέγασι οι παλαίίνοί μας πως εκειδά ελουζούντανε οι γιανε- 
ράιδες»! Κυπαρισσόδασος και μετά πευκόδασος και μερικά δένδρα, 
ανάμεσα, ξερά ξασπρισμένα σαν τριμμένα χταπόδια. Ορθιοι επιβλη
τικοί νεκροί γίγαντες. Ψηλά ο γυμνός απειθάρχητος όγκος της Μα
δάρας στεφανωμένος με καπνερή κατσιφάρα. Ενας χρυσαετός 
μπαινοβγαίνει μέσα της όπως στο σπίτι του. Και ο αίγαγρος; Το φη
μισμένο αγρίμι; Α! αυτός είναι ακριβοθώρητος, δεν θα τον δεις πο
τέ, όμως πάντα θα τον υποψιάζεσαι. Δυνατός, μοναχικός και ατίθα
σος. Να και χαμηλά στο σελί ο Σήφακας ο βόσκαρος, ο βαροκουρα- 
δάρηςί Μάχεται να μαντρίσει τα ωζά του. Πετά ανεβοσκητές τις πέ
τρες, σφυρίζει και τους παραγγέρνει σε μια γλώσσα αρχαία, Ομηρι
κό απομεινάρι που δεν την καταλαβαίνει κανείς. «Στήσο» τους φω
νάζει και αυτά εννοούν. Αυτά τα ωζά είναι οι τελευταίοι Ελληνες. 
Παρέκει εκκλησιδάκι σφήνα στον γκρεμό. Ενας τοίχος μόνο και 
σπηλιά το υπόλοιπο. Καταφύγιο που βρήκε η ανθρώπινη δέηση και 
ανάγκη! Αλαρε τον Ομπρόσγιαλο να δεις τον Μπάρμπα Μανώλη εν 
τη δόξη!

Εχει κατεβάσει πάλι τις κούπες του κι ο λάρυγγάς του με τη σφη- 
νωτή γενειάδα τραντάζεται από το γέλιο. ΠάΒι επαναλαμβάνει για 
πολλοστή φορά εκείνο το αμίμητο με την υπερωική προφορά των 
ουρανικών συμφώνων «Αμα πετύχει, βρε παιδιά, η ψυχαγωγία, δεν 
εξαγοράζεται».

Τα μάτια δακρύζουν στον παγωμένο αέρα. Αισθάνεται συχνά τον 
ίλιγγο του κενού. Παραληρηματικές καταστάσεις, φαντασιώσεις κι 
αντικατοπτρισμοί έρχονται ακάλεστοι! Να ο Λαγκός του Κατρέ γε
μάτος Τούρκικα κουφάρια. Πέρα στη Σοΰγια φάνηκε κατά πελάγου 
το «Πανελλήνιο». Εσπασε πάλι το μπλόκο και φέρνει μονέτσα. Υστε
ρα θα φορτώσει γυναικόπαιδα για τον Πειραιά, τη σωτηρία! Ξανθές 
κοπέλες φιδοπλόκαμες και περδικοστηθάτες ποτίζουν στη λοτζέτ- 
τα βασιλικούς και περιροζονάρουν. Θώρειε και μη μιλείς και προ πα
ντός μην αγγίζεις!

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ
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Από τη δεξίωση του συμπατριώτου μας Νίκου Κακαουνάκη στο κε'ντρο «Ομαλός» 
επ’ ευκαιρία της εκδόσεως της εφημερίδας του «ΚΑΡΦΙ».

Διακρίνονται ο Πρόεδρος του Δικταίου κ. Κρασανάκης μετά της συζύγου του, 
ο Γεν. Γραμματέας του ΚΡΟΝΟΥ κ. Τζενάκης μετά της συζύγου του, ο Αντιπρόεδρος του 

ΚΡΟΝΟΥ κ. Παπαδάκης μετά της συζύγου του.

Αντιγράφουμε από την εφη
μερίδα «ΛΑΟΣ» πριν 61 χρό
νια της 29ης Ιανουαρίου 
1939:

Νέα Κοινοτικά Συμβούλια
Δι' αποφάσεαις του Υπουρ
γού Εσωτερικών διορίζονται 
οι κάτωθι Διοικούσα: Επίτρο
ποί:
Κοινότητα Τζερμιάδων:
Πρόεδρος ο κ. Τιμολ. Παπα
δάκης και μέλη οι κ.κ. Εμμ. 
Πλατάκης και Ιωάννης Βερί- 
γος.

Ε.Τ.Π.

Τις προάλλες απρόσμενα, πραγματικά, πήρα ένα φιλικό και 
πολύ ζεστό τηλεφώνημα. Ηταν από το Ηράκλειο ο Στρατη

γός Ματθαίος I. Χαλκιαδάκης, που με ξάφνιασε γιατί είχαμε χαθεί 
αφού είχα να τον δω και να τον ακούσω από τις 6 Ιουνίου 1993, 
ημέραν κατά την οποίαν 26 Τζερμιαδιανοί, μεταξύ των οποίων 
και εκείνος, υπογράψαμε εις την αίθουσαν Μυκήνες του Ξενο
δοχείου ΚΑΡΑΒΕΛ την ιδρυτικήν πράξιν του συλλό
γου Τζερμιαδιανών Αττικής ο «ΚΡΟΝΟΣ». Ητανε η πε
ρίοδος της αποστρατείας του όπου πράγματι είχε 
μίαν λαμπρόν σταδιοδρομίαν εξαντλήσας νεώτα- 
τοςτην ιεραρχίαν. Οικογενειακοί και οικονομικοί λό
γοι του επέβαλον να μετεγκατασταθεί εις το Ηρά
κλειον από όπου όπως μου είπε μας παρακολουθεί, 
περιμένει και διαβάζει με λαχτάρα το «ΣΠΑΘΙ» να μά
θει τα νέα μας. Εχει τις ίδιες αγωνίες για την κακή 
πορεία του χωριού μας και γενικότερα του τόπου 
μας, όπου ανεβαίνει συχνά και δακρύζει επί των ε
ρειπίων.
Μιλήσαμε ώρα πολλή και χάρηκα πολύ όταν άκου- 

σα ότι ο γιός του Ιωάννης Μ. Χαλκιαδάκης, έγγαμος 
και πατέρας δύο τέκνων, είναι συνάδελφος γιατρός, 
απόφοιτος της Ιατρικής Σχολής του Παν/μίου Αθη
νών, που διεκδίκησε και πήρε και σπούδασε με υπο
τροφίαν του εκ Ψυχρού συμπατριώτου μαςΑντ. Πα- 
παδάκη. Πήρε την ειδικότητα του εις την Π/κήν 
Οφθαλμολογικήν Κλινική του ΠΕΠΑΓΝΗ πλησίον 
του αειμνήστου σπουδαίου φίλου μου καθηγητού 
Ιωάννου Τσαμπαρλάκη, έκανε μετεκπαίδευση στο 
Royal eye Hospital του Manchester της Αγγλίας δια- 
κριθείς.
Τώρα ασκεί επιτυχώς την οφθαλμολογίαν εις το 

Ηράκλειον Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 38 κοντά στη 
Χανιόπορτα. Τηλέφωνο: 081-343494, κινητό: 0977- 
042740.

Και εγώ έμεινα με την απορίαν και σκέφτομαι πότε 
πρόλαβε και έκαμε μαζεμένες όλες αυτές τις δου
λειές χωρίς να αφήσει καμμίαν για παραπίσω για αρ
γότερα όπως έκανε ο αείμνηστος παππούς του ο 
μπαρμπα - Γιάννης που τον θυμούμαι με τη βραχνή 
φωνή και τις μεγάλες μουστάκες που οι τρίχες κο
ντά στα χείλια του ήτανε ξανθιές και κομμένες από 
το τσιγάρο που το κάπνιζε μέχρι τελευταίου χιλιο
στού. Ο μπαρμπα ■ Γιάννης που κάποτε άσκησε ως 
πάρεργον και το επάγγελμα του καφετζή.

Ε.Τ.Π.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ ΣΤΑ ΑΕΙ

Με χαρά πληροφορηθήκαμε την επιτυχία 
στα ΑΕΙ των κάτωθι Λασιθιωτών:
- Ελένης I. Μιχελάκη στην Ανωτάτη Γυ
μναστική Ακαδημία.
- Γεωργίου Μαθιουδάκη του Χαρ. στα ΤΕΙ 
Ηρακλείου, τμήμα Ανθοκομικής/Γεωπο- 
νίας.
- Οι νέοι φοιτητές είναι εγγόνια του φίλου 
μας αγαπητού Γιώργου Μιχελάκη.
0 Σύλλογος συγχαίρει τους γονείς και τον 
παππού για την επιτυχία των εγγονών 
του.

Ε.Τ.Π.

Ενα απρόσμενο τηλεφώνημα
- Μπαρμπα - Γιάννη κάμε μου έναν καφέ.
Ολοι οι καφετζήδες μετά την παραγγελία του πελάτη έλεγαν 

«αμέσως»· ο μπαρμπα - Γιάννης, ήρεμος υπομονετικός, αναβλη
τικός απαντούσε «αργότερα».

- Μπαρμπα - Γιάννη φέρε μου μια ρακή.
- Αργότερα.
Και τού 'μείνε «ο μπαρμπα - Γιάννης ο Αργότερος»!

Γ\α την γιορτή σου Γυναίκα

Γύναίκα, ποια πέννα είναι ικανή να σε περιγράφει 
να υμνολογήσει τέλεια τη σκέψη σου την κάάε πράξη . 
να πει για σένα τα αφάνταστα καλά και τα σπουδαία 
που κάδε μέρα μας προσφέρεις απλόχερα.

Γυναίκα είναι λίγο, πολύ λίγο να σε γιορτάζουμε μια φορά το χρόνο. 
Εσένα που έκανες και κάνεις γλυκό τον κάδε πόνο 
Εσένα που εργάζεσαι μέσα αλλά και έξω από το σπίτι 
και ό,τι κάνεις, γίνεται με φρόνηση, οργάνωση και πίστη.

***
Ποιος αμφιβάλλει πια για σένα και τα προσόντα σου 
μας έχεις δείξει με χίλισυς τρόπους της δουλειάς τα προϊόντα σου. 
Πολέμησες, αγωνίστηκες αλλά τα κατάφερες.
Πήρες στην ζωή την δέση που πάντα άξιζες.

*·χ··*

Γεννάς, μεγαλώνεις παιδιά
μα και στο επάγγελμα έχεις πάντα την πρωτιά.
Δεν μπορεί να ζήσει ο κόσμος χωρίς εσένα 
αφού τόσα προσφέρεις σε κάδε τομέα την κάδε μέρα.

Γ:α σένα γυναίκα ό,τι κι αν πούμε άάναι λίγο 
για σένα πρέπει να ψάλωμε ολόκληρο ύμνο 
αλλά δεν υπάρχει χώρος δυστυχώς και σταματάμε 
αφού πρώτα σου ευχόμαστε Χρόνια Πολλά και Σ’ ΑΓΑΠΑΜΕ.

Λουλούδια, γλυκά, κάρτες, ευχές, όλα δικά σου 
και μην ξεχνάς πως όλοι εμείς είμαστε δημιουργήματά σου.
Γυναίκα, σ’ αγαπώ, γυναίκα σ’ εκτιμώ και του χρόνου.

ΜΑΗΚΑ ΙΑΤΡΑΚΗ 
Καάηγήτρια Αγγλικών 

Από το Τζερμιάδων

ΕΑάβαμε ευχετήρια για τον 
καινούριο χρόνο:

1) Από τον Σεβασμιώτατον Μητροπολί
της Πέτρας κ. Νεκτάριον.
2) Από τον Νομάρχην κ. Παπατσάκωνα 
και το Νομαρχ. Συμβούλιο.
3) Από τον Δήμαρχον, Αντ/ρχον, Πρόε
δρον και το προσωπικόν του Δήμου του 
οροπεδίου Λασιθίου.
4) Από τον Δημοσιογραφικόν Οργανι
σμόν Λαμπράκη και το περιοδικόν Διακο
πές.
5) Από τον πολιτιστικόν σύλλογον «0 Ξέ
νιος Ζευς» Ψυχρού.
6) Από τον αγαπητό φίλο I. Καραβαλά- 
κην.
7) Από τον Νομαρχιακόν Σύμβουλον Λα
σιθίου Μ. Περυσινάκην.
8) Από τον Δ/ντήν, σύλλογον των καθη
γητών και τις μαθητικές κοινότητες των 
ΤΕΕ Αγίου Γεωργίου Οροπεδίου Λασιθίου.
9) Από τον Δ/ντήν και το προσωπικό του 
αστυνομικού σταθμού Ψυχρού.
10) Από την οδοντίατρον Ε. Τζαβάρα.
11) Από την κ. Ελενα Mahonev.
12) Από τον κ. Εμμ. Π. I. Μαρκόπουλον 
συνταξιούχον Εκπαιδευτήν.
13) Από τον κ. Mix. Ε. Βιλανάκη Αστυνο
μικόν.
14) ANEK LINES.
15) Από τον κ. Κ. Θωμάίδη Ασφαλιστήν.
16) Από τον κ. Δ. Αργυρίου Χειρουργό.
17) Από τον Ματθαίον I. Χαλκιαδάκην, 
Στρατηγόν ε.α. Ηράκλειον.
18) Από τον Ελένη Γεωργαράκη εξ Αλε
ξανδρούπολης.
Εις όλους τους ανωτέρω φίλους μας και 
στις οικογένειες των, τα προσφιλή τους 
πρόσωπα αλλά και σε όλους τους ανα- 
γνώστας μας, ο Πρόεδρος και το Δ.Σ. του 
συλλόγου μας, εύχονται με τη σειρά 
τους, χρόνια πολλά και καλά.

Γιάννης Μ. Χαλκιαδάκης
Οφθαλμίατρος 

Μετεκπαιδευθείς εις το Royal eye 
Hospital 

του Manchester Αγγλίας 
Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 38 

Χανιόττορτα, Ηράκλειον 
Τηλεφ. 081 343494 κιν. 0977 042740 

***

Ζαχαρίας Γ. Κυριακάκης
Χειρουργός Ουρολόγος 

Διδάκτωρ Παν/μίου Αθηνών 
Μέλος του European Board of Urology 

Εκπαιδευθείς εις Guy's Hospital 
London

Διαγνωστικόν Κέντρον Κηφισιάς 
Κυριαζή 36 Κηφισιά.

Τηλ.: 8088568 -8018625 
Fax: 80161 79 - Κιν.: 0944 445345

***

Γεώργιος Α. Χαραλαμπάκης
Κτηνίατρος 

Κτηνιατρικά φάρμακα 
Λεωφ. Ικάρου 7, 

Αλικαρνασσός - Ηράκλειον 
Τηλ. ιατρείου: 

081 224611 -0944 886086
***

Αννα Ν. Ζαφείρη
Χειρουργός Οδοντίατρος 
Ηρώων Πολυτεχνείου 84 

Δάσος Χάίδαρίου 
Τηλ. 5322372-095 237815 

(Η εγγονή του αειμνήστου Μιχάλη 
του Κωσταλεξαντρή).

***

Ιωάννης Ζ. Τσαμανδούρας και Υιοί 
Γενικόν Εμπόριον

Εισαγωγαί - Εξαγωγαί 
Εδρα Τζερμιαδών τηλ.: 0844 22005 

***

Εμμαν. Κ. Πλευρης 
Χειρουργός Μαιευτήρ - Γυναικολόγος 

Β. Σοφίας 124Β
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρα

σκευή 3-8μ.μ.
Επί συνεντεύξει.

Τηλ.: 7751424 - 7793077 - 6668020.
***

Ασπασία Ε. Πλεύρη 
Οδοντίατρος 

Β. Σοφίας 124Β 
Δέχεται: 

Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 
3-8μ.μ.

Επί συνεντεύξει.
Τηλεφ. 7751424 - 7793077 - 6668020. 

**♦

Κων/νος Δ. Ανυφαντάκης
Παθολόγος 

1 7 Νοέμβρη 53 Ηλιούπολις 
Τηλ.: 9918905-9923880 

***

Μανωλάκοσ Ανυφαντάκη 
Κ. Παναγιώτα 
Μικροβιολόγος 

Ελευθερία Βενιζέλου 147, 
Ηλιούπολις -Τηλ.: 9923880.

**♦

Ασφάλειες
Αυτοκινήτου, Σπιτιού, Επιχειρήσεων, 

Κληρονομιάς, Σύνταξη, Νοσηλεία.
Προστατεύετε την περιουσία σας α
πό τυχαία γεγονότα με μικρό κόστος.

θωμάίδης Κων/νος 
Τηλ.: 6429470-0944 335648.
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Στο προηγούμενο φύλλο της ε
φημερίδας μας είχαμε αναδη
μοσιεύσει από το περιοδικόν 

Coprus μελέτην του αρχαιολόγου Μ. 
Μικελάκη και μάλιστα χωρίς την ά
δειαν του, που αφορούσε την εκμε- 
τάλλευσιν της αιολικής ενέργειας 
στην Κρήτη «με ανάδειξη και προβο
λή της πρωτοπόρας για τα Ελληνικά 
δεδομένα κληρονομιάς του οροπε
δίου Λασιθίου».
Αναζητήσαμε και βρήκαμε και επι
κοινωνήσαμε τηλεφωνικώς και γρα- 
πτώς με τον κ. Μάνο Μικελάκη που 
έχει μελετήσει συνολικώς τον Λασι- 
θιώτικον χώρον από αρχαιολογικής 
πλευράς και έχει μεγάλο ενδιαφέ
ρον για την ανάδειξη και αξιοποίηση 
και διαχείριση της πολιτιστικής κλη
ρονομιάς μας.
Διαβάσετε το άρθρο που ακολουθεί 
εις το οποίον παίρνει μέρος και η συ- 
νεργάτις του κ. Μαρίνα Καραβασίλη.

Αγαπητέ κ. Εμμ. Σπανάκη
Με την επικοινωνία μου αυτή θα ήθελα να σας ευχαρι
στήσω για την θετική κριτική σας και την προβολή, έστω 
και εν αγνοια μου, του άρθρου μου για το οροπέδιο του 
Λασιθίου.
Παράλληλα με την εκπόνηση της διδακτορικής μου δια
τριβής στο ΕΜΠ με θέμα την αλευροβιομηχανία στην 
Ελλάδα, «Από τον παραδοσιακό ανεμόμυλο στα σύγχρο
να εργοστάσια», η συμμετοχή μου σε ερευνητικά προ
γράμματα για την τεκμηρίωση και διαχείριση της πολιτι
στικής κληρονομιάς (Πάντειο Πανεπιστήμιο, Τμήμα ΜΜΕ) 
έχουν διαμορφώσει μια ολοκληρωμένη άποψη ως προς 
την προστασία, ανάδειξη και προβολή της πρωτοπόρας 
για τα ελληνικά δεδομένα κληρονομιάς του οροπεδίου 
του Λασιθίου. Το άρθρο που σας αποστέλλεται, με την 
συμμετοχή της συνεργάτιδάς μου Μαρίνας Καραβασίλη, 
αρχαιολόγου, αποτελεί μια πρώτη προσέγγιση. Η δημο
σίευσή του στην εφημερίδα σας, πιστεύω ότι θα μπορού
σε να παρακινήσει το ενδιαφέρον της τοπικής κοινω
νίας αλλά και των υπευθύνωνγια ένα γόνιμο και ελπίζω 
αποδοτικό διάλογο.

Η εφημερίδα αλλά και η επιστολή σας ενίσχυσε και α
νατροφοδότησε το ειλικρινές ενδιαφέρον μου για την 
βιομηχανική κληρονομιά του οροπεδίου. Από την πλευ
ρά μου θα προσπαθήσω μέσα από την συνεργασία μου με 
εξειδικευμένα (National Geographic, Corpus) ή επιστη
μονικά περιοδικά (Αρχαιολογία, Τεχνολογία, Ταυ) να προ
βάλλω το αιολικό πάρκο του Λασιθίου και να αναδείξω 
την αναγκαιότητα άμεσης επέμβασης και γενικότερης 
ευαισθητοποίησης από τους υπεύθυνους φορείς.
Προς την κατεύθυνση αυτή θα επιθυμούσα την αρωγή 
σας για την παροχή πληροφοριών, όπως αυτή που μου α
ναφέρατε για την δυσμενή πρωτοβουλία της Αγροτι
κής Τράπεζας ή τις σύγχρονες προσπάθειες αναστύλω
σης των ανεμοκίνητωναντλιών. Στις άμεσες πρωτοβου
λίες που προτίθεμαι να αναλάβω είναι η δημοσίευση του 
θέματος στο περιοδικό Τεχνολογία, που εκδίδεται από 
το Πολιτιστικό Τεχνολογικό Ιδρυμα της ΕΤΒΑ.
Σας ευχαριστώ και ελπίζω σε μια κατ' ιδίαν συνομιλία 
μας.

Με εκτίμηση 
Μόνος Μικεϋάκης

Αξιοποίηση ω διαχείρισιι me ποίΐΐΜίκιίζ κληρονομιάς ίου οροπεδίου Λασιθίου

Το πολιτισμικό τοπίο του οροπε
δίου του Λασιθίου συντίθεται (I) 
από τη φυοική κληρονομιά, το 

φυσικό περιβάλλον (natural 
environment) (οροπέδιο, σπήλαια, 
χλωρίδα, πανίδα) και την ύπαιθρο 
(countryside) με την εξέλιξη του το
πίου από την ανθρώπινη επέμβαση σ' 
αυτό (καλλιεργούμενη πεδιάδα, αρ
δευτικά έργα, ξερολιθικά κτίσματα), 
(II) την αγροτοβιομηχανική κληρονο
μιά, με τα υλικά κατάλοιπα των ανε- 
μοκίνητων αντλητικών μύλων (αιολι
κό πάρκο) και τα μυλοτόπια στο Ζά- 
ρωμα, Ασφεντάμι, Σελί, το Πολυτε
χνείο του Καμπάνη, κ.ά. (Ill) την αρ
χαιολογική κληρονομιά (Καρφί, Σπή
λαιο Τράπεζας, Δικταίον Αντρο, κ.ά.). 
Οποιοδήποτε πρόγραμμα διαχείρι
σης της πολιτιστικής κληρονομιάς 
στο οροπέδιο, με έμφαση στα νεότε
ρα μνημεία, θα πρέπει να αναδεικνύ- 
ει την πολιτισμική συνέχεια των δρα
στηριοτήτων αυτών και να προτείνει 
ένα πρόγραμμα προστασίας που θα 
συμβάλλει στην αειφόρο ανάπτυξη 
της ευρύτερης περιοχής μέσω του 
τουρισμού, χωρίς να διαταράξει τις υ- 
πάρχουσες κοινωνικο-οικονομικές 
δομές.
Η διατύπωση σκοπών και στόχων 
(μακροπρόθεσμων - βραχυπρόθε
σμων) που θα αφορούν στο επιχειρη
σιακό πλάνο μιας τέτοιας δράσης θα 
προσδιορίσουν τις βασικές κατευ
θύνσεις. Οι σκοποί προσδιορίζουν 
βασικές έννοιες και γενικές αρχές, ε
νώ οι στόχοι συγκεκριμενοποιούν 
τους σκοπούς και τους προσδιορί
ζουν χρονικά ως προς την υλοποίησή 
τους.
Σκοποί ενός επιχειρησιακού σχεδίου 
διαχείρισης της βιομηχανικής κληρο
νομιάς θα μπορούσαν να είναι:
• Η προστασία και ανάδειξη της κλη
ρονομιάς του οροπεδίου και των συ
σχετισμών τους στο χώρο.
• Η συγκρότηση ενός οικομουσείου.
• Η ευαισθητοποίηση και ενεργοποί
ηση της τοπικής κοινωνίας για την 
προστασία της κληρονομιάς.

• Η ανάδειξη της περιοχής ως πόλο 
έλξης ήπιων μορφών τουρισμού.
• Η οικονομική ανάπτυξη.
Οι μακροπρόθεσμοι στόχοι προσδιο
ρίζουν ειδικότερα τους σκοπούς και 
δίνουν τις κατευθύνσεις για την 
πραγματοποίησή τους.
• Διάσωση πολιτισμικών αξιών (ε
νεργοποίηση αντλητικών μύλων).
• Διατήρηση τοπικών παραγωγικών 
δομών.
• Περιβαλλοντικό και χωροτακτικό 
σχεδίασμά των δραστηριοτήτων (οι- 
κομουσείο, εναλλακτικές μορφές 
τουρισμού) με στόχο την ομαλή ανά
πτυξη και προστασία της περιοχής.
• Εμπλουτισμό των αστικών εξοπλι
σμών (χώροι αναψυχής, υποδομή).
* Διαμόρφωση ευνοϊκού κλίματος 
και υποστήριξη από την τοπική κοι
νωνία.
• Δημιουργία τοπικών ομάδων εν
διαφέροντος και εθελοντών.
• Διαμόρφωση κοινού για τις ήπιες 
μορφές τουρισμού που μπορούν να 
αναπτυχθούν στο οροπέδιο.
Οι βραχυπρόθεσμοι στόχοι διαμορ
φώνουν τις άμεσες προτεραιότητες 
για την πραγματοποίηση του προ
γράμματος και θα μπορούσαν να πε
ριλαμβάνουν:
• Ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και 
ενεργοποίηση της τοπικής κοινωνίας 
για την σημασία και την αναγκαιότη
τα προστασίας της κληρονομιάς.
• Προστασία και ανάδειξη των ανε- 
μοκίνητων αντλιών.
• Συγκρότηση συλλόγων που θα α
φορούν στη νεότερη βιομηχανική 
κληρονομιά και την τοπική παράδο
ση (ιστορία, λαογραφία).
• Συγκρότηση πολιτιστικών πόρων 
του σχεδίου (Ιστορικό αρχείο, Κέντρο 
Επισκεπτών κ.ά.).
Η προστασία της κληρονομιάς θα 
πρέπει αναγκαστικά να συμβαδίσει 
με την καθημερινότητα της τοπικής 
κοινωνίας και συνακόλουθα το προ- 
τεινόμενο μοντέλο θα πρέπει να έχει 
χαρακτήρα συμμετοχικό και εξισορ- 
ροπιστικό. Επιπλέον αναγνωρίζο

ντας τα προβλήματα και τις ανάγκες 
της τοπικής κοινωνίας, η ανάπτυξη 
των ήπιων μορφών τουρισμού συμ
βάλλει αφενός στην αειφορική ανά
πτυξη της περιοχής και αφετέρου 
προβλέπει και αναπτύσσει ελεγχό
μενα την δραστηριότητα αυτή.
Η έννοια του οικομουσείου περιλαμ
βάνει το σύνολο μιας εδαφικής πε
ριοχής και όχι μια ιδιαίτερη ζώνη. 
Προσελκύει την προσοχή σε όλα τα ι
διαίτερα χαρακτηριστικά της, στους 
τρόπους ζωής, στα τοπία της. Αυτή η 
καθολικότητα και η ισορροπία είναι 
ένα πολύ σημαντικό χαρακτηριστικό, 
που σπάνεια συναρτάται στις πιο φι
λόδοξες στρατηγικές ανάκαμψης 
που βασίζονται στην κληρονομιά. Εί
ναι λοιπόν αναγκαίο να εξασφαλιστεί 
ότι δεν θα κατακερματιστεί η συνολι
κή φυσιογνωμία και εσωτερική δομή 
του βιομηχανικού τοπίου. Στο πλαί
σιο της διαχείρισης της κληρονομιάς 
το οροπέδιο του Λασιθίου θα πρέπει 
να θεωρηθεί ως η πολιτισμική μονά
δα και ο βασικός άξονας για τον περι
βαλλοντικό σχεδίασμά και την προ
στασία της φυσικής και μνημειακής 
κληρονομιάς. Τα περιβαλλοντικά 
μουσεία άλλωστε αμφισβητώντας τα 
συμβατικά όρια μεταξύ μουσείου και 
περιβάλλοντος ανέδειξαν τη συνάρ
τηση ανάμεσα στο φυσικό χώρο και 
τα πολιτισμικά αναπτύγματα που α
ναπτύχθηκαν σ' αυτό και τους μετα
ξύ τους συσχετισμούς.
Με βάση τους παραπάνω άξονες μια 
δυνατή προοπτική καθολικής αξιο
ποίησής του είναι η δημιουργία ενός 
οικομουσείου (ecomuseum), ενός α
νοιχτού, υπαίθριου μουσείου (open 
air museum). Μια τέτοια παρέμβαση 
στην περιοχή εξισορροπεί τους δύο 
στόχους της πολιτιστικής διαχείρι
σης, τη συντήρηση και την προστα
σία της φυσικής και πολιτιστικής κλη
ρονομιάς και την ανάδειξή της μέσα 
από ένα οικονομικά εφικτό μοντέλο 
ανάπτυξης της περιοχής (δημιουργία 
θέσεων εργασίας, προσέλκυση επι
σκεπτών). Οπως αναφέρουν οι J

Alfrey - Τ. Puthnam «η βιομηχανική 
κληρονομιά δεν μπορεί να είναι η ι
στορία σε επανάληψη, όταν η οικο
νομική βάση έχει αποτύχει, αλλά α
κριβώς αυτή η αποτυχία μπορεί να 
μετατραπει σε ευκαιρία που δίνει 
πρόσβαση σε νέες δυνατότητες. Το 
κλειδί αυτής της εκτίμησης είναι να 
προωθηθούν οι σωστές λύσεις».
Η συγκρότηση προγραμμάτων νέων 
μορφών τουρισμού (οικοτουρισμός, 
αγροτουρισμός), αναδεικνύουν τον 
τελευταίο όχι ως μία μορφή κατανά
λωσης του ελεύθερου χρόνου, αλλά 
ως μια υπεύθυνη κοινωνική δράση, η 
οποία θα συμβάλλει στην περιβαλ
λοντική ευαισθητοποίηση και την 
προστασία του φυσικού, δομημένου 
και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος. 
Τα κοινά χαρακτηριστικά των εναλ
λακτικών αυτών μορφών τουρισμού 
είναι η πολιτισμική διάσταση που 
προσδίδουν στον τουρισμό αναψυ
χής, η αρμονική ένταξή τους στο πε
ριβάλλον σε αντίθεση με το πρότυπο 
του μαζικού τουρισμού και η έμφαση 
που δίνουν στον ανθρωποκεντρικό 
χαρακτήρα του. Εχοντας ως βασική 
προϋπόθεση και υποδομή τους ένα 
υψηλής ποιότητας περιβάλλον, συμ
βάλλουν στην αναγνώριση και την ε
κτίμηση της περιοχής από τους ίδι
ους τους κατοίκους και στη διαμόρ
φωση περιβαλλοντικής συνείδησης. 
Η ανάπτυξη της περιοχής μπορεί να 
επιτευχθεί με την εισροή κεφαλαίου 
από τα αστικά κέντρα στην ύπαιθρο 
χώρα, τις επενδύσεις σε εγκαταστά
σεις υποδομής και συνακόλουθα την 
οικονομική και πολιτισμική αναβάθ
μισή της. /
Πιο συγκεκριμένα ο οικοτουρισμός 
αποτελεί οργανωμένη παροχή υπη
ρεσιών (διαμονή, μεταφορά) και ποι
κίλων δραστηριοτήτων με βασικό ά
ξονα τη φύση. Τέτοιες δραστηριότη
τες μπορεί να είναι η περιήγηση - πα
ρατήρηση της χλωρίδας και πανίδας, 
η εξερεύνηση σπηλαίων, ο περίπα
τος και η άθληση (ιππασία, ορειβα
σία).
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ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ
ΑΠΟΣΕΛΕΜΗΣ ΚΑΙ
ΟΡΟΠΕΔΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
* Αυτό τον καιρό, τοπικός τύπος και ρα

διοτηλεοπτικά μέσα με καταιγισμό ανα
κοινώσεων, πληροφορούν την κοινή 
γνώμη της Κρήτης και ιδιαίτερα την κοι
νωνία των δύο ανατολικών νομών της, 
για τις ραγδαίες εξελίξεις που σημειώνο
νται στην υπόθεση του μεγάλου έργου 
του ταμιευτήρα Αποσελέμη.

Με βάση αυτή την πληροφόρηση το έρ
γο βαίνει οριστικά προς υλοποίηση, αφού 
με την έγκριση από το ταμείο συνοχής 
της Ε.Ε. πίστωσης 50 δις, ξεκινάει άμεσα η 
διαδικασία απαλλοτριώσεων γης στην 
περιοχή του ταμιευτήρα, για να δημιουρ- 
γηθούν έτσι οι απαιτούμενες συνθήκες 
και προϋποθέσεις, όπως τουλάχιστον ει
πώθηκε, για δημοπράτηση του έργου αρ
χές του επόμενου χρόνου (2001).

Βεβαίως, η έγκριση της πίστωσης αυτής 
των 50 δις, δεν μπορεί παρά να να χαιρε- 
τισθεί από όλους μας, σαν μια σημαντική 
επιτυχία της Περιφέρειας Κρήτης, γιατί 
πράγματι με την έγκριση αυτή, ικανοποι
είται η πιο βασική προϋπόθεση, που από 
ταμειακής και μόνο πλευράς, ανοίγει το 
πεδίο και δημιουργεί τις προϋποθέσεις, 
για τη δρομολόγηση των παραπέρα ενερ
γειών υλοποίησης του έργου.

Η εξασφάλιση όμως αυτής της καθαρά 
ταμειακού χαρακτήρα προϋπόθεσης, πα
ρά τη σημαντικότητά της, δεν νομίζουμε 
ότι αυτόματα ή αυτοδίκαια συμπαρασύ- 
ρει και καθιστά δεδομένες και τις υπόλοι
πες προϋποθέσεις, η πρότερη εξασφάλι
ση των οποίων θεωρείται εξ ίσου σημα
ντική για να ανοίξει οριστικά ο δρόμος, ό
χι μόνο προς τη δημοπράτηση, αλλά και 
την εν συνεχεία ακώλυτη υλοποίηση του 
έργου.
Μια απ' αυτές τις ανικανοποίητες, για 

την ώρα τουλάχιστον, προϋποθέσεις, εί
ναι και η συναίνεση της περιοχής του 
Οροπεδίου Λασιθίου, μιας περιοχής που 
εμπλέκεται στην όλη υπόθεση του Απο
σελέμη, αφού σύμφωνα με τη σχετική 
μελέτη θα κληθεί με τη «πρώτη ύλη» που 
διαθέτει, τον υδάτινο πλούτο της, να τρο
φοδοτήσει το ταμιευτήρα αυτό.

Η Δημοτική Αρχή του Οροπεδίου, δέκτης 
της αγωνίας της τοπικής κοινωνίας ως α
ναφορά τις τυχόν αρνητικές επιπτώσεις 
των επεμβάσεων του έργου στο γεωφυ
σικό περιβάλλον και τον υδάτινο πλούτο 
της περιοχής, παρακολουθεί με ιδιαίτερη 
προσοχή τη περιρρέουσα σχετική πληρο
φόρηση και δηλώνει ότι δεν πρόκειται να 
δεχθεί τετελεσμένα γεγονότα και ετσιθε- 
λικές αντιμετωπίσεις.
Λυπάται που το μελετητικό γραφείο του 

έργου δεν ανταποκρίθηκε στις υποσχέ
σεις του περασμένου Αυγούστου, για επι
τόπια εξέταση των προτάσεων και των α
νησυχιών του Δήμου, ανησυχίες που έ
χουν καθοριστική σημασία στη διαμόρ
φωση της τελικής θέσης του, έναντι της 
όλης υπόθεσης του έργου Αποσελέμη 
και των επεμβάσεων που προβλέπονται 
στην περιοχή του Οροπεδίου.
Σημειώνει με ιδιαίτερη ανησυχία το γε

γονός ότι ενώ το γραφείο αυτό, σε συ
νεργασία ίσως και με την περιφέρεια, έχει 
οργανώσει κατά καιρούς συναντήσεις ε
νημερωτικού χαρακτήρα και πληροφόρη
σης των εξυπηρετούντων περιοχών του 
βόρειου άξονα, Ηρακλείου - Αγίου Νικο
λάου, δεν το έχει πράξει μέχρι σήμερα 
τουλάχιστον για την περιοχή του Δήμου

μας παρά την αναγκαιότητα μιας τέτοιας 
υπεύθυνης, σοβαρής και ολοκληρωμέ
νης ενημέρωσης της ανησυχούσης τοπι
κής κοινωνίας μας.
Θέλουμε να πιστεύουμε ότι η συνέχεια 

θα είναι καθησυχαστική για όλους μας, με 
τη πρόσθετη διευκρίνηση ότι η Δημοτική 
Αρχή του Οροπεδίου έχει όλη τη διάθεση 
να συζητήσει κάτω από συνθήκες αμοι
βαίας κατανόησης, τα όποια τοπικά προ
βλήματα εμπλέκονται στην όλη υπόθεση 
του έργου, με βασική κατεύθυνση της μη 
αλλοίωσης του σημερινού γεωφυσικού 
περιβάλλοντος και του γεωργικού χαρα
κτήρα της περιοχής.

* Το Σάββατο 15 Ιανουαρίου, στην αί
θουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου 
Οροπεδίου, με πρωτοβουλία του ίδιου, έ
γινε σύσκεψη που είχε σαν αντικείμενο 
την εξεύρεση τρόπου εξασφάλισης της 
καθημερινής λειτουργίας, κατά τη διάρ
κεια της τουριστικής περιόδου, των επι
σκευαζόμενων ανεμομύλων στο Οροπέ
διο Λασιθίου.
Στη σύσκεψη πήραν μέρος:
1) Ο Δήμαρχος, ο Πρόεδρος και πολλά 

μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου.
2) Τα μέλη της Επιτροπής Τουριστικής 

ανάπτυξης του Οροπεδίου που λειτουρ
γεί στα πλαίσια του Δήμου.

3) Πλήθος επαγγελματιών που δραστη
ριοποιούνται κυρίως στο τουριστικό χώ
ρο.
Στην εισήγησή του ο Δήμαρχος κ. Σφα- 

κιανάκης αναφέρθηκε στο ρόλο που έ
παιξε κατά το παρελθόν ο αντλητικός α
νεμόμυλος του Οροπεδίου, τόσο στον 
τομέα στήριξης της τοπικής γεωργικής 
παραγωγικής δραστηριότητας, όσο και 
στον τομέα της προβολής του Οροπεδίου 
και της στήριξης της όποιας τουριστικής 
του ανάπτυξης.
Υποστήριξε ότι ο αντλητικός ανεμόμυ

λος του Οροπεδίου σαν συστατικό στοι
χείο της φυσικής ομορφιάς του τόπου του 
έχει δεθεί αρμονικά με τον αρχαιολογι
κό πλούτο της περιοχής, διαμορφώνο
ντας έτσι από κοινού ένα σοβαρό τουρι
στικό προορισμό με ευοίωνες προοπτι
κές, σαν το νεώτερο μνημείο του φυσι
κού μας περιβάλλοντος, πρέπει με κάθε 
τρόπο να διατηρηθεί στο διάβα του χρό
νου.
Προγράμματα σαν αυτό της Κοινοτικής 

πρωτοβουλίας INTERREG II, που υλοποι
είται αυτή την περίοδο από την Αναπτυ
ξιακή Λασιθίου Α.Ε. σε συνεργασία με το 
Δήμο, με τη διάθεση πιστώσεων, αποβλέ
πουν στην επισκευή αυτών των ανεμομύ
λων και την αποκατάσταση της μοναδικό
τητας του φυσικού τοπίου της περιοχής, 
που κατά κοινή ομολογία θα συμβάλλει 
στη θεαματική αύξηση της επισκεψιμότη- 
τας ολόκληρης της νήσου μας.

Κατά τη σύσκεψη έγινε παραδεκτό από 
όλους ότι η εξασφάλιση κατά την τουρι
στική περίοδο της καθημερινής λειτουρ
γίας των ανεμομύλων που θα επισκευά
ζονται από τα κατά καιρούς προγράμμα
τα, είναι το σημαντικότερο ίσως κομμάτι 
αξιοποίησης αυτών των προγραμμάτων.
Αποφασίστηκε να ευρενηθεί το όλο θέ

μα της λειτουργίας των ανεμομύλων με 
την πρόσληψη του αναγκαιούντος προ
σωπικού που θα αναλάβει τη φροντίδα 
αυτή, όπως και ο τρόπος κάλυψης της δα
πάνης που δημιουργείται απ' αυτή τη νέα 
δραστηριότητα του Δήμου.

Γράμματα από το Λασίθι του 
Ν. ΚΑΛΗΜΕΡΑΚΗ

ΗΚΑΜΠΑΝΑ
ΤΟΥ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ

Μαύρες οι σκιές τωνβουνών κατεβαίνουν αργά προς τον κάμπο 
ενώ εδώ κι εκεί φθάνουν ακόμη οι τελευταίες ακτίνες του κυ
ριάρχου του φωτός για να του δώσουν το τελευταίο χρυσό 

χάδι της γονιμότητος. Χρυσό και στην εικόνα και στο αποτέλεσμα, 
χρυσό κατ’ επιφάνειαν και κατ' ουσίαν, ο κάμπος θέλει ζέστη και νερό^ 
όπως όλες οι καλλιέργειες που διαρκούν τόσο λίγο, όσον η καλλιέρ
γεια της πατάτας. Οι κήποι μεστοί και βαθυπράσινοι, τώρα με τους φτε
ρωτούς φρουρούς των, άρχισαν να δίδουν το χρώμα τους στον κάμπο 
και ύστερ' από λίγο ασφαλώς θα του αλλάξουν εντελώς το χρώμα.

Αντρες, γυναίκες και παιδιά, χώνονται μέσα στο παχύ και ψηλό φύλ
λωμα των κήπων, ποτίζουν, ανασύρουν ή μαζεύουν λαχανικά. Και εί
ναι απίστευτο αλλ’ είναι αληθινό. Μόλις φαίνονται, ολόκληροι άνδρες 
εκεί μέσα ■ Οι πατάτες έχουν περάσει τώρα το μέτρο στο ύψος και φθά
νουν πλειά στο ενάμισυ. Και όταν ύστερ' από λίγες βδομάδες θα πά- 
ψουν τα ποτίσματα σιγά σιγά, όλος αυτός ο χυμός του κορμού θ' αρχί
ση να κατεβαίνη για να σχηματίση 
τους ακανόνιστους εκείνους ό
γκους της Λασηθιώτικης πατάτας.

Ως τόσο βαθυπράσινος τάπης 
των κήπων θ' αποτελή ποιητικήν 
πάντοτε εμφάνισιν και θα δίδη το 
ιδιαίτερόν του χρώμα, δυσεύρε- 
τον βαθυπράσινον χρώμα εις τον κά
μπον.
Δεν έχει τάχα και η πατάτα την ποίησίν 

της:
Ισχυρίζομαι ότι ημπορεί ν' αποτε- 

λέση θέμα ωδής και ως χρώμα και 
ως άνθησις και ως άρωμα.

Γιατί το πρωί όταν ακόμη η ανά
λαφρη δροσούλα της νύχτας λαμπυρί
ζει στις πρώτες ακτίνες της αυγής επάνω στα φύλλα 
και στους ανθούς των πατατών, από τον λαόν εκείνον της αλκίμου 
βλαστήσεως, από την οργώσαν άνθησίν του, αναδίδεται ένα βαθύ 
γλυκύτατο άρωμα, ένα άρωμα σχεδόν μεθυστικό. Και αισθάνεται κά
νεις την ανάγκην ν’ αναπνεύση βαθειά για να το ρουφήση όλο, αν εί
ναι δυνατόν, για να γέμιση τα φτωχά του στήθη από την υγείαν του 
δροσόλουστου αέρος και από την ηδυπάθειαν του αρώματος. Και αν 
πρόκειται να παραδώση το πνεύμα ύστερ' από λίγα λεπτά, του φαίνε
ται πως βαδίζει από τότε προς τας πύλας του παραδείσου.

Προς τον παράδεισον του καλού Θεού που θάχη ασφαλώς δροσιές 
και αρώματα άφθονα και μας έστειλεν εδώ ένα μέρος από ευσπλαχνι- 
κήν συγκατάβασιν.

Και άμα ο ήλιος ανεβή και λούσει με το φως του την πράσινη αυτή 
δόξα και τινάζει την δροσούλα από τα φύλλα κι από τους ανθούς, θα 
έρθουν με την σειρά τους να βομβήσουν γύρω τα πλήθη των πτερω
τών εντόμων, δια να πάρουν κι αυτά το μερίδιόν τους από τους αν
θούς.

Έπειτα σε λίγο, όταν η ζέστη σε αναγκάζει να καταφύγης υπό σκιάν, 
θα φυσήση έξαφνα το ανάλαφρο πρωινό αεράκι που θα μεταβληθή 
κατόπιν εις αδιάκοπον στρωτόν αέρα, για να φουσκώση τα φτερά των 
μύλων και να υπηρετήση χωρίς μισθόν τους κηπουρούς.

Το καθάριο παιγνιδιάρικο νεράκι με χίλια χάδια και χίλιους ακισμούς 
θα τρέξη γρήγορο και υποτακτικό να μουσκέψη τ' αυλάκια. Κι όταν το 
ψημένο από τον ήλιο χώμα δέχεται τη δροσιά του κρύου νερού, ανα- 
δίδει την υπέροχη εκείνη μυρωδιά της πρωτόβρεχτης γης, ευχαρι
στίαν προς τον ουρανόν, θυσίαν σιωπηλήν ενώπιον του Θεού.

Γιατί τάχα να μας τα στερήσουν αυτά τα αγαθά γιατί να μας τα κλεί- 
σουν στους τέσσερις τοίχους του πολιτισμού με τα δηλητηριασμένα 
του δώρα, με τ' αγαθά που αγοράζονται μόνο με αίμα; Και δεν μας ά
φηναν στην αρχαϊκή ζωή του υπαίθρου, ανθρώπους ελευθέρους και 
όχι ανδράποδα του πολιτισμού;

Ομως ό,τι έγινε, έγινε. Κι ας πάρωμε τουλάχιστον ό,τι μπορούμε από 
τούτα εδώ ό,τι προφθάσωμεν από τα αγαθά της καλής γης και του ω
ραίου ουρανού. Αλλά τι μπορούμε να προφθάσωμεν; Οι ημέρες είναι 
τόσον μικρές, απελπιστικά μικρές. Και χτυπά τόσον γρήγορα η καμπά
να του εσπερινού στο αντικρυνό μοναστήρι που μου φαίνεται πώς ε- 
βιάστηκαν να σπερνιάσουνοι καλόγηροι.

Ομως στ' απέναντι βουνά ο Υμητός του Λασηθιού η Αλόιδα, έχει αλ
λάξει και την τελευταία της στολή και έβαλε την σκούρα μενεξεδένια 
χλαμύδα της για να κατευοδώση τον ήλιο.

Μ. ΘΕΡΣΙΤΗΣ


